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Вовед

Руралниот развој претставува суштинска компонента на одржливиот и инклузивен развој во ЕУ и во Р.Македонија. Оттаму, следејќи ги добрите пракси за управување, Општина Богданци по втор пат пристапи кон изработка на Стратегија за рурален развој. Стратегијата за рурален развој на Општина Богданци 2015 – 2020 (во понатамошниот текст и „Стратегијата“) е усогласена со Европа 2020 и заедничките земјоделски политики
, Националната Програма за развој на земјоделството и рурален развој на Р. Македонија 2013 – 2017 година и Националната стратегија за локален развој 2009-2019 година. 

Стратегијата се темели на Леадер
 методологијата на ЕУ за рурален развој, која треба да обезбеди „поврзаност на акциите за развој на руралната заедница“. Ваквиот пристап поттикнува одржлив развој во руралните области на ЕУ адресирајќи ги притоа економските, социјалните и прашањата од област на животната средина. Доколку над половина од населението во ЕУ живее во рурални области, кои покриваат 90% од територијата на ЕУ, оваа применета методологија во изработката на Стратегијата значи иновативен пристап во рамки на ЕУ во политиките на рурален развој. 

Во согласност со Европа 2020 и Заедничките политики за земјоделство (Common Agricultural Policy - CAP) трите долгорочни стратегиски цели на ЕУ за политиките во руралниот развој кои се идентификувани за периодот 2014-2020 се:

· поттикнување на кокурентноста на земјоделството;

· обезбедување одржливо управување со природните ресурси и активности поврзани со климатските промени и

· остварување врамнотежен територијален развој на руралните економии и заедници, вклучувајќи креирање и одржување вработувања. 

Принципите на Леадер методологијата вклучуваат остварување на руралниот развој преку креирање партнерства меѓу јавниот, приватен и граѓански сектор на локално ниво. Притоа, дел од партнерствата се предвидува да бидат реализирани меѓу сите поединци и организации кои можат да придонесат во процесот на рурален развој по пат на здружување на напорите и средствата кои ги имаат на располагање.

Според методологијата на Леадер руралните области нема да се потпираат на развојот кој произлегува од национално ниво, туку ќе бидат поттикнати да ги идентификуваат и работат на зајакнување на сопствените специфични квалитети и стратегии за развој. Новината во ЛЕАДЕР принципот е во пристапот од „од долу кон горе“, користењето на иновативноста и одлучувањето кои доаѓаат од хетерогените единици на локално ниво, како нов пат за рурален развој. Седумте принципи на Леадер се: локален развој базиран на територија; пристапот „од долу кон горе“ во елаборација и имплементација на стратегиите; формирање локални партнерства, т.е. локални акциски групи (ЛАГ); мултисекторско интегрирање; иновативност; вмрежување и интертериторијална и меѓународна соработка. 

Изработката на Стратегијата беше водена од приоритетите за рурален развој во Европа 2020, претставени низ мрежа на ЕУ за рурален развој, Националната програма за развој во земјоделството и руралниот развој 2012-2017
, Националната стратегија за развој во земјоделството и руралниот развој за периодот 2014-2020, Националната стратегија за рурален туризам 2012-2017, Стратегијата за локален развој 2015-2020 на Општина Богданци (во понатамошниот текст и Општината) и Националната стратегија за локален развој 2009-2019 година.

Основните цели на Стратегијата се усогласени со Целите на националната земјоделска политика на Република Македонија насочени кон: 

· обезбедување на стабилно производство на квалитетна и поевтина храна и обезбедување на населението со доволни количини храна,

· зголемување на конкурентната способност на земјоделството, 

· обезбедување на стабилно ниво на доход на земјоделското стопанство, 

· одржлив развој на руралните подрачја, и 

· оптимално искористување на природните ресурси со почитување на начелата за заштита на природната и животната средина.

Содржината на Стратегијата и вклучените поглавја ги следат упатствата содржани во Правилникотот за содржината и методологијата за подготовка на стратегиите за локален развој на рурални средини и начинот за нивно одобрување. 

1. Граница и територија
1.1. Географски карактеристики

1.1.1. Локација на општината – Дел од Југоисточен плански регион

Југоисточниот регион
 е еден од осумте плански региони во Република Македонија (в. Слика 1) формирани согласно Законот за рамномерен регионален развој во 2007 година и претставува основна единица за планирање на развојот во Стратегијата за регионален развој.

Слика 1: Плански региони во Р.Македонија
[image: image3.png]Југоисточниот регион се протега на крајниот југоисточен дел на Република Македонија и го опфаќа подрачјето на Струмичко - Радовишката и Гевгелиско - Валандовската котлина, односно долината на реката Струмица и долниот тек на реката Вардар. Географската поставеност на регионот ги опфаќа спомнатите котлини и масивите на планините Беласица на југ, Огражден на исток, Плачковица на север, Срта во централниот дел и источната страна на Кожуф планина. На југ регионот граничи со Република Грција, на исток со Република Бугарија, а на север и запад со Источниот и Вардарскиот регион. Регионот зафаќа површина од 2.835 км2, односно 10,9% од вкупната површина на државата. Го сочинуваат вкупно 10 општини: Општина Богданци, Општина Босилово, Општина Валандово, Општина Василево, Општина Гевгелија, Општина Дојран, Општина Конче, Општина Ново Село, Oпштина Радовиш и Општина Струмица, со вкупен број од 171.416 жители и густина на населеност од 63,2 жители на км2.

За Југоисточниот регион за одбележување е следната статистика: во 2012 година е забележана највисока стапка на вработеност од 60,9% во споредба со другите региони и најниска стапка на невработеност од 13.8%; просечната исплатена нето-плата по вработен во Југоисточниот регион во 2012 година изнесувала 16.600 денари, односно 79,4% од националниот просек; Југоисточниот регион учествува со 9,7% во формирањето на вкупниот БДП на Република Македонија.

Според Државниот завод за статистика основните статистички податоци за Југоисточните регион се следни:

Табела 1: Основни статистички податоци за Југоисточен регион

	Број на општини 
	10

	Број на населени места 
	188

	Вкупно население, Попис 2002 
	171 416

	Процена на населението, 2011 
	173 056

	Густина на населеност, 2011 
	63.2

	Вкупен број на живеалишта, Попис 2002 
	59 499

	Просечен број на членови на домаќинството, Попис 2002 
	3.4

	Живородени, 2011 
	1 805

	Умрени, 2011 
	1 739

	Стапка на природен прираст, 2011 
	0.4

	Доселени од други држави, 2011 
	117

	Отселени во други држави, 2011 
	24

	Стапка на писменост на населението на возраст над 10 години, Попис 2002 
	96.0

	Стапка на активност, 2011 
	71.0

	Стапка на вработеност, 2011 
	64.4

	Стапка на невработеност, 2011 
	9.3

	Просечно исплатена бруто-плата по вработен 2011 
	23 670

	Просечно исплатена нето-плата по вработен 2011 
	16 169

	Број на основни училишта, 2011/2012 
	119

	Број на средни училишта, 2011/2012 
	119

	Запишани ученици во основното образование, 2011/2012 
	7.9

	Запишани ученици во средното образование, 2011/2012 
	7.4

	Број на дипломирани студенти, 2011 
	653

	Број на активни деловни субјекти, 2011 
	6 248

	БДП по жител, 2010 (мкд)
	219 714

	Број на туристи, 2011 
	108 555

	Број на ноќевања, 2011 
	312 377

	Број на легла, 2011 
	6 069

	Број на изградени станови, 2011 
	422


Поради специфичната географска и топографска положба Југоисточниот регион го карактеризираат долги топли лета со високи средни дневни температури и намалено годишно количество врнежи, намалени зимски температури и појава на ветрови од сите правци. Со околу 230 сончеви денови годишно овој регион е најсончев во земјата. Ваквите климатски услови се поволни за развој на земјоделството. Квалитетното и обемно производство на раноградинарски култури, свеж зеленчук и овошје, како и индустриски земјоделски култури, овозможува развој на конзервно-преработувачката индустрија на земјоделски производи, по што овој регион е препознатлив. Други значајни сектори се текстилната индустрија, тутунската, градежништвото, угостителството и трговијата. Иако доминира индустријата, со исклучително динамичниот раст сé позначајно учество имаат услугите, градежништвото и земјоделството. Во овој регион се креираат најголем број нови работни места чиj генератор се градежништвото, услугите и индустријата. Југоисточниот регион располага со 120.583 (ха) земјоделска површина со вкупна обработлива површина од 56.907 (ха). Земјоделската површина во Југоисточниот регион изнесува 9.5% од вкупната земјоделска површина во Република Македонија. Според површините пак под лозја Југоисточниот регион со 4.408 (ха), односно 20,7%, се наоѓа на второ место, по Вардарскиот регион.

Во однос на патната мрежа Југоисточниот регион располага со најмала должина на локална патна мрежа од 957 км. На другиот екстрем се наоѓа Полошкиот регон кој располага со локална патна мрежа од 1.381 км. Според бројот на легла Југоисточниот регион се наоѓа на трето место по Југозападниот и Пелагонискиот регион со 6.088 легла, а со 305.163 ноќевања учествува со 14,2 % во вкупниот број на ноќевања во Република Македонија.

Овој регион е богат и со природни ресурси. Микро-регионот Радовиш и Конче се карактеризира со наоѓалишта на минерални неметални суровини како што се кварцот и глината. Од минералните метални суровини, во општина Радовиш се среќаваат железо и цинкова руда, бакар, злато, сребро, хром, ураниум, а во општина Конче се среќаваат варовник, мермери бакар. Во Струмичкиот микрорегион, рудникот за експлоатација на фелдспад „Хамзали", е од натриски карактер и е единствен во Република Македонија и на Балканот. Рудникот за експлоатација на CaCO3 „Mемешли" е наоѓалиште кое во основа претставува мермеризиран варовник, и е едно од ретките во Република Македонија. Испитувања се вршат на планината Огражден во непосредна близина на населеното место Иловица, каде постојат индикации за потенцијални наоѓалишта на руда (бакар и злато).

Регионот исто така располага и со термоминерален хидропотенцијал. На околу 12 км југоисточно од градот Струмица, под планината Беласица се наоѓаат термоминералните извори на Бања Банско. Од вкупно пет термоминерални извори, само едeн и тoa најголемиот, е стручно каптиран. Останатите четири слободно се изливаат без посебна каптажа. Температурата на водата во изворите е 71 °С во главниот извор и 56 °С во останатите. Во однос на минералниот состав, сите се со ист минерaлошки состав, што потврдува дека сите потекнуваат од еден ист извор. Во Гевгелискиот микрорегион, на 5 км северозападно од Гевгелија, на надморска височина од само 59 метри се наоѓаат Негорски Бањи. Таа е најниската бања во нашата земја со два извора - Врела Бања со температура од 40°С и Студена бања со температура на водата од 38°С. Водата во својот состав е богата со калциум, магнезиум,рубидиум, цезиум, радон и други минерали.

Од водените ресурси со кои располага Југоисточниот регион можат да се издвојат Смоларскиот водопад со височина од 39,5 метри и Колешинскиот водопад со височина од 15 м, и двата во Општина Ново Село. Исто така, регионот располага и со повеќе вештачки езера меѓу кои „Мантово" во општина Конче, „Турија" и „Водоча" во Општина Струмица, „Паљурци" во Општина Богданци. Природното Дојранско Езеро во Општина Дојран пак е едно од најубавите природни ресурси во Република Македонија.

Во Југоисточниот регион постојат бројни познати историски локалитети и објекти што треба да се посетат. Археолошкиот локалитет „Исар" во с. Марвинци, потоа „Идомена" - подземен споменик на културата, „Стакина чешма" во Општина Валандово, археолошкиот локалитет „Страната", во близина на село Ангелци, како и црквата „Св. Петка" во селото Требичино, Општина Василево, археолошкиот локалитет Вардарски рид во Општина Гевгелија, Манастирот Свети Стефан во Општина Конче, археолошкиот локалитет „Црвено Поле" во близина на селото Барбарево, „Ќерамидарка" некропола од 11 век со околу 20 гробови со уникатен накит во селото Мокрино, Општина Ново Село, црквата „Светa Троица" во Општина Радовиш, Манастирската црква Света Богородица Милостива (Елеуса) во село Вељуса, комплексот цркви Св. Леонтиј во селото Водоча како и познатиот локалитет Цареви кули во општина Струмица се само дел од објектите кои го одбележуваат Југоисточниот регион.

Југоисточниот регион не изостанува и во одржувањето на културни и спортски настани, фестивали, изложби и претстави кои се организираат во голем број во текот на целата година. Некои од поважните настани се: Фолк Фест Валандово; Струмички Карневал; Струмица опен фестивал; Смоквијада Гевгелија; Ден на празот, с. Градашорци, Василево; Фестивал на Смоларскиот костен Ново Село; Првомајски трки во с. Стојаково, Богданци; Фестивал на изворен фолклор Гајда, с. Ињево, Радовиш; Манифестација Топол културен бран Конче; Манифестација Дојрански ракувања; Празник на Општина Босилово; итн.

Оштината Богданци се протега во југоисточниот регион на Република Македонија и зафаќа површина од 11.438 ха. Општината ги содржи следниве населби: Богданци, Ѓавото, Селемли и Стојаково. Таа од западната страна се граничи со општина Гевгелија, преку реката Вардар, северно со општината Валандово, а на исток со општината Дојран. Јужната граница на општината се поклопува со државната граница со Р. Грција. 
Слика 2: Географска положба на Општина Богданци. Општини во Југоисточниот плански регион.
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Општина Богданци е рамничарско место со благо изразени брда. Повисоките брда ја обиколуваат Општината, почнувајки од Мамино со висина од 426 м.н.в. северозападно од Богданци, границата северно од Богданци се движи преку Ранковец и Кучелот со 436 м.н.в., потоа минува преку Пунтот со 453 м.н.в. Источната граница минува низ планините Бандера и Карабалија чија висина се движи од 532 до 697 м.н.в. Од Карабалија, каде што границата на Општината ја сече државната граница со Грција, теренот се спушта во рамничарскиот дел.

  

1.1.2. Клима

Богданско Поле е под влијание на медитеранско и континентално климатско влијание. Овде е изразена посебна локална клима со изменети медитерански и ублажени умерено континентални обележја, која се манифестира преку доста топли лета и релативно студени зими. Ова подрачје со просечна годишна температура од 14,2оС спаѓа меѓу најтоплите во Р. Македонија.

Летата се карактеризираат со високи вредности на максимални температури. Најтопол месец е јули со просечна месечна температура од 250С. Летната топлина продолжува и во месец септември. Средната вредност на температурата во трите зимски месеци е 4,7оС. Режимот на врнежите е под медитеранско климатско влијание. Летните месеци се со мала количина на врнежи, а максимумот паѓа во доцните есенски месеци. Просечна годишна сума на врнежи изнесува 711 mm. Врнежите се главно од дожд, додека врнежите од снег се мали, снежниот покривач е со просечно годишно траење од 6 денови. Почвено - климатските карактеристики на Општината даваат поволни услови за развој на градинарски култури и за подигање на лозови насади.

1.1.3. Обработливи површини

Вкупната аграрна површина во општината зафаќа 10.652 ha. Обработливите површини, од кои 3.199 ha се ниви, 83.5 ha се овоштарници и 631.5 ha се лозја, се простираат во рамничарскиот терен, а на падините на планините и ридовите се простираат пасишта. Од обработливите површини вкупно 1.100 ha се под системи за наводнување, но од тоа само 220 ha се наводнуваат.

1.1.4. Шуми

 

Под шуми во општината Богданци се наоѓа површина од 3.457 ha. Климатските карактеристики, распоредот на врнежите и високите температури не даваат можности за развивање на високо продуктивни шуми. Во структурата на шумите во Општината доминира дрвна маса чија коњуктурна и економска вредност е мала, застапени се грмушките честарите и макиите, додека дабовата шума е застапена во помал процент. На десната страна на патот Богданци - Дојран, на 2 km. од Богданци, се наоѓа локалитетот “Шесте јавори” каде егзистира ендемичен вид на ореово-чинарова заедница “Југландо Платанетум ориенталис”.

1.1.5. Хидропотенцијал 

Општината е сиромашна со водотеци и извори. Подрачје побогато со вода е алувиумот на р. Вардар каде што се изградени и бунари за водоснабдување и наводнување на обработливите површини. Во близина на населеното место Ѓавато изградени се бунари за водоснабдување на населението во Богданци и Ѓавато и бунари како дел од проектот “Спас на Дојранско Езеро” за обезбедување дополнителни количини на вода за Дојранското Езеро. 

Низ Општината тече реката Вардар. Од вливот на Кованска Река во Вардар, границата на Општината главно се протега по течението на Вардар напуштајки го на неколку места до месноста Лагот од каде почнува границата со општина Гевгелија. Реката Вардар на овој дел често се излива од коритото.

Од површинските води главен водотек е р. Луда Мара која не се одликува со поголеми и постојани протеци. На реката е изградена акумулацијата Паљурци чија намена е наводнување на обработливите површини. Акумулацијата е со корисен волумен од 2,8 х 106 м3. По изградбата на акумулацијата често коритото на р. Луда Мара е суво. На р. Луда Мара во општината Дојран изградена е уште една акумулација “Чинарли” со корисен волумен од 0,25х106 м3.

Притоките на р. Луда Мара се од пороен карактер, често пресушуваат и во време на поголеми врнежи предизвикуваат проблеми со носење на нанос и поплавување. Притоки на реката од десна страна се: Габровска Река и Медурска и Камилска Река кои минуваат низ Богданци. На лева страна од реката позначајни притоки се: Поландере кој се влива во Луда Мара после акумулацијата Паљурци; Сува Река, Маторска Река и Таљусница се реки кои директно се вливаат во акумулацијата.Северно од Ѓавато е Маминска Река кој се влива во р. Вардар. И оваа река е со непостојан водотек. 

На територијата на Општината има и поголем број на други непостојани водотеци односно суводолици кои предизвикуваат проблеми во време на врнежи. Во близина на селото Селемли на Селемлиска Река изградена е акумулација “Селемли” со корисен волумен од 0,84х106м3 чија основна намена е наводнување на обработливи површини. За обезбедување вода за наводнување и поење на добиток на територијата на Општината изградени се седум микроакомулации.
2. Процес на изработување на Стратегијата за рурален развој

2.1. Леадер методологија

Во изработувањето на Стратегијата за рурален развој на Општина Богданци 2015 – 2020 втемелена е Леадер методологијата на ЕУ за рурален развој. Леадер е иновативен простап за рурален развој со цел поттикнување на одржливиот развој кој ги опфаќа како економските, така и социјалните и прашањата кои се однесуваат на животната околина. Принципите на оваа методологија вклучуваат остварување на руралниот развој преку креирање партнерства меѓу јавниот, приватен и граѓански сектор на локално ниво. Дел од овие партнерства се предвидува да бидат поединците и организациите кои може да придонесат во процесот на рурален развој, по пат на здружување на напорите и средствата и кои ги имаат на располагање. 

Значајна одлика на Леадер методологијата е запазување и заштита на различностите кај руралните области. Понатаму, Леадер пристапот е клучен елемент во подготовката на руралните области за интернализација на ЕУ економијата. По пат на Леадер пристапот и изнаоѓање на сопствените индивидуални и единствени квалитети се очекува руралните области да ја сопрат, или да ја намалат својата зависност од националната  поддршка. 

Изработката на Стратегијата вклучи примена на методот на партиципација на заинтересираните страни според принципот на партнерство, за соодветно претставување на интересите на локалните заедници со учество на општините, физичките и правни лица и здруженија на граѓани
. Понатаму, при изработка на Стратегијата се примени пристапот на консултација на заинтересираните страни по пат „оддолу нагоре“, низ кој тие ги идентификуваат сопствените капацитети и потреби и даваат самите и, многу значајно, заеднички решенија и мерки за надминување на проблемите. Една од алатките на овој пристап е учество на стратегиска работилница каде во процесот на работењето на стратегиската работилница беше поттикнувана динамика во правец на креирање консензус за одредени стратегиски приоритети на рурален развој на Општината.

2.2. Придобивки од Леадер пристап

Придобивките од употребата на пристапот Леадер се:

· Локалното население поседува најголемо искуство и ги знае најдобро локалните предизвици, што е претпоставка за најдобро адресирање на предизвиците, оттаму и можностите за развој, како и алоцирање на потребните ресурсите.

· Локалното население може да ги организира ресурсите за развојниот процес на начин кој не е „од врвот надолу“.

· Овој пристап им дава на луѓето чувство на „сопственост“ над процесот на развој и посветеност на програмите, кое за возврат им овозможува да дадат најголем придонес.

· Леадер пристапот е начин на креирање доверба и позитивни односи меѓу локалната и деловната заедница .

2.3. Фази во изработувањето на Стратегијата

Во организација на Одделението за финансирање, буџет, ЛЕР и јавни дејности, како организациска единица на Општината, беа спроведени две стратегиски работилници како алатки за партиципативност и пристап „од долу кон горе“ во изработување на Стратегијата 2015-2020 година. Сите засегнати страни во Општината: јавен, деловен и граѓански сектор и носечки столбови на развојот беа вклучени во изработката на овој документ. Активното учество на стратегиските работилници беше еден дел од процесот, а подоцна активното вклучување носењето на финалната верзија на Стратегијата опфати друг значаен дел во изработувањето. 

Можат да се дефинираат неколку фази на изработката на Стратегијата. Тие се опишани во табелата подолу:
Табела 2: Фази на изработка на Стратегијата за рурален развој

	
	Датум.

Период на време.

	Активност
	Опис на активноста

	1
	9.04.2015 – 28.04.2015
	Изработка на предлог методологија за работа на СРР15-20
	Консултантот изработи предлог проект и примена на методологија за работа на СРР15-20. 

	2
	9.04.2015

20.04.2015

13.05.2015

03.06.2015

23.07.2015
	Оценка на СРР09-14

Оценка на СЛР09-15
	Прашалник за оценка на СРР09-14 и СЛР09-15 доставен до ОБ. Притоа побарано е одговор за реализирани проекти во рамки на стратегиите

	3
	31.03.2015
	
	Еднодневен состанок на консултантот со Одделението за финансирање, буџет, ЛЕР и јавни дејности, пришто се дискутирани реализираните проекти.

	4
	01.06.2015
	Прва стратегиска работилница
	Мисија, Визија и вредности. СВОТ анализа.

	5
	16.06.2015
	Втора стратегиска работилница
	Дефинирање на приоритети, стратегиски цели и конкретни цели

	6
	
	Нацрт документ. Барање повратна информација од страна на заинтересирани страни
	Нацрт документ. Барање повратна информација од страна на заинтересирани страни/ објавување на нацрт на СРР15-20 за преглед од страна сите заинтересирани страни и учесници на стратегиските работилници

	7
	
	Финална верзија на Стратегија
	Одобрување од страна на Општината


3. Локална акциска група ЛАГ

Нова рурална парадигма е термин кој сé повеќе е во употреба во последната деценија во ЕУ и целта е да опише разновиден микс на иницијативи за рурален развој и се од локален карактер. На ваквата парадигма, т.е. начин на размислување ú претходи примената на Леадер методологијата за рурален развој на ЕУ. 
Предуслов за  успешно креирање и имплементирање на стратегија за рурален развој според Леадер е формирање на локална акциска група – ЛАГ (јавно приватни партнерства), како локално избрано тело кое се квалификува за финансирање проекти и е дел од националната и ЕУ рамка за рурален развој. ЛАГ има за задача да ја идентификува и имплементира стратегијата за рурален развој, носејќи одлуки за алокација и менаџмент на (финансиските) ресурси. Очекувано е ЛАГ да бидат ефективни во поттикнување на одржлив развој бидејќи:

· ги здружуваат и ги комбинираат сите достапни човечки и финансисики ресурси од јавниот, приватниот и граѓанскиот сектор, како и волонтерите; 

· ги здружуваат локалните играчи околу колективни проекти и мулти-секторски иницијативи со цел да се креираат синергии и заедничка сопственост, но и критична маса потребна за унапредување на конкурентноста на областа; 

· зајакнување на дијалогот и соработката помеѓу различните рурални актери, кои често ретко работат заедно, со што се намалуваат потенцијалните конфликти и се поттикнува на изнаоѓање заеднички решенија низ дискусии и консултации; 

· интеракцијта меѓу различни партнери, поттикнува адаптација и промени во земјоделскиот сектор (пр. квалитет на производи, ланец на исхрана), диверзификација на руралната економија и квалитетот на живот. 

Учеството на партнерите од приватни и јавни организации во ЛАГ треба да биде врамнотежено и репрезентативно. Од аспект на одлучување, приватниот и граѓанскиот сектор мора да се застапени најмалку со 50 % од локалното партнерство. Притоа, ЛАГ може да се формира ад хок заради поддршка на Леадер, или да искористи постоечки партнерства. 

 Во Општината Богданци се очекува активно учество во локалните иницијативи од страна на: професионални организации и здруженија (на земјоделци; микро- и мали претпријатија); месното население; локалните политички претставници; еколошките здруженија; здруженија спортски, културно-уметнички друштва, на пензионери, итн.; здруженија на млади. 

Кога ќе се оформи ЛАГ треба да: 

· ги обедини релевантните интересни групи околу заеднички проекти; 

· има автономија во одлучувањето и да поседува „свеж“ начин на размислување за локалните ресурси; 

· претставува врска за различни мерки на развој; 

· биде способен да ги искористи можностите кои се нудат од локалниот микс на ресурси; 

· биде отворен за иновативни идеи; 

· има капацитет да претставува линк и да ги интегрира одвоените секторски пристапи. 

ЛАГ треба да преземе високо ниво одговорност во управувањето (пр. избор на проект, плаќање, следење на учинокот, контрола и евалуација на резултатите). 

ЛАГ треба да ја дефинира сопствената организациска структура, состав, планираните активности, правилата, задачите и режимот на операции, основањето на раководното тело, организацијата на работата, задачите и одговорностите и финансирањето.

4. Територијална анализа на локалната област

4.1. Население

Населението во Општината Богданци е населено во четири населени места: Богданци како центар на општината и селата Ѓавато, Селемли и Стојаково. Вкупниот број на жители во општината, согласно пописот од 2004 година изнесува 8707. Од нив 68% живеат во градот Богданци. Населбата Богданци е општинско седиште кое зафаќа површина од 6.700 ха, од кои под обработливи површини се 1.561,4 ха, пасиштата се простираат на површина од 2.108 ха,  а шумите на 2.720 ха. Богданци е урбанистички добро уредена населба со потребна инфраструктура, современо изградени згради, продавници и угостителски објекти.

Врз основа на бројот на населението населбата Ѓавото спаѓа во населби со средна големина,. Ѓавото се наоѓа во западната зона на територијата на Општината на левата страна на реката Вардар, чиј атар се допира со општината Гевгелија. Селото е рамничарско и неговиот атар зафаќа површина од 1.382 ха. Од вкупната површина: под обработливо земјиште се 406 ха; на шуми отпаѓаат 592 ха и на пасишта 174 ха. Главна активност во селото е поледелството. Во него постои училиште до 4-то одделение, има амбуланта, земјоделска задруга, продавница и дом на културата.

Селемли е населба која се наоѓа на југоисточниот дел на општината Богданци чиј атар се допира со државната граница со Република Грција. Како и другите населби во Општината Богданции, и Селемли е рамничарско село, на надморска всочина од 150 м.н.в. Атарот на Селемли зафаќа површина од 608 ха, од кои обработливите површини зафаќаат 371 ха, пасиштата 160 ха и шумите зафаќаат 3,5 ха. Селото има поледелска функција. 

Стојаково е голема населба која се наоѓа во јужниот дел на територијата на општината Богданци, чиј атар со мал дел се допира со државната граница со Р. Грција. Селото е рамничарско на надморска висина од 60 м.н.в. Атарот зафаќа површина од 2.746 ха од кои обработливото земјиште зафаќа 1.577 ха, пасиштата 610,5 ха и шумите зфаќаат површина од 142 ха. Селото има поледелско- сточарска функција. Во него работи осумгодишно училиште, амбуланта, пошта, дом на културата, земјоделска задруга и има услужни објекти.

Бројот на населението во Општината Богданци врз основа на последните државни пописи е прикажан во следнава табела:

Табела 4: Население во одделните населени места во Општината Богданци
	Населено место
	1994 година
	2002 година

	Богданци 
	6023
	6011

	Ѓавото 
	484
	438

	Селемли 
	341
	327

	Стојаково
	2038
	1931

	Вкупно
	8886
	8707


Извор: Државен завод за статистика

Врз основа на односот на населението во урбани / рурални
 средини, Општината Богданци влегува во урбана средина (в.Слика).
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Слика 3: Општина Богданци на картата на рурални и урбани општини во Р. Македонија

Густината на населението во Општина Богданци изнесува 76,4 жители на км2 и е слична на густината на национално ниво (79 жители на км2).

Споредено со останатите општини во Македонија густината на население е прикажана на сликата подолу.

Слика 4: Густина на население во Богданци на картата на густина на население по општини во Р.Македонија
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Врз основа на податоците од Државниот завод за статистика, бројот на населението на 31.12.2013 година е проценет на 8307. 

Структурата на населението согласно различни карактеристики е прикажано во следните табели. Податоците се врз основа на пописот во Република Македонија од 2002 година.

Табела 5: Број на домаќинства, станови и земјоделски стопанства
	Општина
	Број на домаќинства
	Број на станови
	Број на земјоделски стопанства

	Богданци
	2597
	3006
	1405


Извор: Државен завод за статистика

Табела 6: Етнички состав на населението во Општина Богданци

	Вкупно
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Власи
	Срби
	Останати

	8 707
	 8 093
	2
	54
	1
	5
	525
	27


Извор: Државен завод за статистика

Табела 7: Старосна и полова структура на населението во Општина Богданци, согласно проекциите за 31.12.2013 година
	Години на живот
	Вкупно
	Мажи 
	Жени

	Вкупно
	 8 307
	 4 165
	 4 142

	0-9
	  703
	  341
	  362

	10-19
	  850
	  445
	  405

	20-29
	 1 249
	  646
	  603

	30-39
	 1 194
	  649
	  545

	40-49
	 1 259
	  649
	  610

	50-59
	 1 327
	  678
	  649

	60-69
	  893
	  422
	  471

	70-79
	  590
	  246
	  344

	над 80 г.
	  242
	  89
	  153


Извор: Државен завод за статистика

Слика 5: Старосна и полова структура на населението во Општина Богданци, согласно проекциите за 31.12.2013 година
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Табела 8: Состав на населението над 10 години, по пол и писменост, број на лица, согласно пописот од 2002 година

	Вкупно
	Мажи
	Жени

	Писмени
	Неписмени
	Писмени
	Неписмени
	Писмени
	Неписмени

	7715
	99
	3904
	21
	3811
	78


Извор: Државен завод за статистика

Табела 9: Образовната структура на населението на возраст над 15 години, број на лица, согласно пописот од 2002 година
	
	Во процес на образо-вание
	Без образование
	Некомплетно основно образование
	Основно образование
	Средно образование
	Виша школа
	Високо образование

	Број на лица
	10
	106
	1.462
	2.352
	2.892
	172
	227

	Процент
	0,1 %
	1,5 %
	20,2 %
	32,6 %
	40,0 %
	2,4 %
	3,1 %


Извор: Државен завод за статистика

4.2. Економија и вработување

Бруто домашниот производ на жител во Југоисточниот регион, според податоците на Државниот завод за статистика, изнесува 244.207
 МКД во 2012 година и е поголем од БДП на жител на РМ кој изнесува 222.519 МКД. Југоисточниот регион генерира 36.457 милиони МКД додадена вредост во 2012 година, што претставува 9,2% од вкупната додадена вредност во 2012 година. Притоа, Југоисточниот регион е трет по големина регион во Република Македонија, врз основа на критериумот додадена вредност: по Скопскиот и Пелагонискиот регион. 

Табела 15: Бруто додадена вредност според секторот на дејност, 2012 (претходни податоци)
	Сектор
	Милиони МКД
	%

	Бруто додадена вредност
	36.457
	100,0%

	Земјоделство, шумарство; рибарство
	12.515
	34,3%

	Рударство и вадење на камен;
Преработувачка индустрија;
Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација, снабдување со вода, управување со отпад, санација на околината
	5.923
	16,2%

	Градежништво
	2.279
	6,3%

	Трговија на големо и на мало;
Поправка на моторни возила
и мотоцикли; Транспорт и
складирање; Објекти за сместување
и сервисни дејности со храна
	6.441
	17,7%

	Информации и комуникации
	97
	0,3%

	Финансиски дејности и дејности на осигурување
	189
	0,5%

	Дејности во врска со недвижен имот; инпутирани ренти
	3.213
	8,8%

	Стручни, научни и технички дејности; Административни и помошни услужни дејности
	318
	0,9%

	Јавна управа и одбрана; задолжително социјално
осигурување; Образование; Дејности на здравствена и социјална заштита
	3.479
	9,5%

	Уметност, забава и рекреација, Други услужни дејности
	2.004
	5,5%


Извор: Државен завод за статистика: Регионите во Република Македонија, 2014 година
4.2.1. Вработување
Според пописот од 2002 година работната сила: економските активни, неактивни и невработени лица се прикажани во табелата подолу.

Табела 7: Работна сила, економски активни, неактивни, вработени и невработени лица, според пописот од 2002 година
	население вкупно


	работна сила
	економски активни лица
	економски неактивни

	8707
	7207
	4153
	3054

	
	
	вработени
	Невработени
	

	
	
	3142
	1011
	


Извор: Државен завод за статистика

Стапката на невработеност во општина Богданци, според пописот од 2002 изнесува 24,3% ( на ниво на РМ 38,1%). Процентот е пресметан како процент на невработени од вкупната работна сила во општината.

Табела 8: Структура на вработените лица во Општина Богданци според дејноста
	Број на Вработени  
	Земјоделство
	Индустрија
	Услуги 
	Непознато 

	     3142              
	24,0 %               
	27,3 %    
	47,5 %      
	1,2 %


Извор: Државен завод за статистика

Структурата и карактеристиките на невработените лица по населени места во Општината Богданци, врз основа на податоците од АВРМ се разликуваат од податоците од статистика, но се подетални и структурно разграничени. Тоа е презентирана во следнава табела: 

Табела 9: Невработени во Општина Богданци на 28.02.2015 година, по населени места
	
	Место                           
	Вкупно 
	Жени                  
	Активни баратели на работа    
	Активни баратели на работа - жени  
	Други лица кои бараат работа    
	Други лица кои бараат работа - жени                

	1
	Богданци 
	252
	125
	151
	70
	101
	55

	2
	Ѓавото 
	24
	11
	15
	7
	9
	4

	3
	Селемли 
	19
	9
	6
	2
	13
	7

	4
	Стојаково 
	120
	58
	62
	31
	58
	27

	Вкупно за општина Богданци  
	415
	203
	234
	110
	181
	93


Извор: АВРМ Богданци

Структурата на активните баратели на работа на 28.02.2015 година, по возрасни групи и според други карактеристики се прикажани во следната табела:

Табела 10: Структура на активните баратели на работа на 28.02.2015 година, по возрасни групи

	Возраст                
	Број  
	Жени  
	Мажи

	15-19
	5
	1
	4

	20-24
	24
	15
	9

	25-29
	38
	19
	9

	30-34
	12
	6
	6

	35-39
	18
	8
	10

	40-44
	26
	14
	12

	45-49
	29
	10
	19

	50-54
	24
	11
	13

	55-59
	29
	13
	16

	60 и повеќе
	29
	13
	16

	Вкупно
	234
	110
	124


Извор: АВРМ Богданци

Табела 11: Структура на активните баратели на работа на 28.02.2015 година, според време на чекање

	Време на чекање   
	Број   
	Жени   
	Мажи

	Под 1 месец               
	21
	12
	9

	од 1 до 5 месеци               
	71
	35
	36

	од 6 до 11 месеци            
	45
	24
	21

	од 12 до 17 месеци        
	26
	10
	16

	од 18 до 23 месеци        
	7
	2
	5

	2 години                               
	8
	0
	8

	3 години                            
	20
	9
	11

	4 години                            
	6
	4
	2

	5-7 години                        
	15
	9
	6

	8 години и повеќе           
	15
	5
	10

	Вкупно             
	234
	110
	124


Извор: АВРМ Богданци
Табела 12: Структура на активните баратели на работа на 28.02.2015 година, според образование

	Образование                              
	Број       
	Жени        
	Мажи

	Магистри                                                  
	3
	2
	1

	Високо образование                               
	38
	17
	21

	Вишо образование
	7
	5
	2

	Средно стручно образование                 
	64
	32
	32

	Високо квалификувани работници           
	0
	0
	0

	Квалификувани работници                        
	44
	16
	28

	Полуквалификувани работници                 
	7
	4
	3

	Неквалификувани работници                   
	71
	34
	37

	Вкупно                                                            
	234
	110
	124


Извор: АВРМ Богданци
Бројот на вработените, врз основа на податоците од АВРМ Богданци и од Централниот регистер се прикажани во следната табeла:
Табела 13: Вкупен број на вработени и активни деловни субјекти, состојба 07.04.2015
	Вупен број на осигуреници  
	2229
	Активни деловни субјекти  

	Осигуреници во редовен работен однос во правни лица       
	2094
	434

	Лица кои вршат самостојна дејност                                
	7
	

	Вработување/осигурување на лица до 29 години              
	22
	

	Осигуреници странски државјани   
	/
	

	Лица - волонтери                   
	/
	

	Осигуреници - индивидуални земјоделци                           
	106
	


Извор: АВРМ Богданци и ЦРМ

4.2.2. Потенцијали 

4.2.2.1. Потенцијали за развој на туризмот 

Спортско стрелачкиот клуб Магнум од Богданци секоја година е организатор на Меѓународен Гран-При турнир во летачки мети (глинени гулаби). На овој турнир учествуваат стрелачи од соседните земји и тоа репрезентативци на Република Бугарија, Србија, Грција, Хрватска и Босна и Херцеговина. Вообичаено, на овој турнир учествуваат 40-50 натпреварувачи. Стрелачките терени со кои располага овој клуб се единствени од ваков вид во Македонија и едни од ретките на Балканот. 

На територијата на Општината е регистирано Ловечкото друштво “Тигар” Стојаково со ловна територија која се протега и на соседните две општини (Дојран и Гевгелија). Дивечот што е застапен во регионот по својот состав е мошне атрактивен и го привлекува вниманието на голем број ловци – туристи од поширокиот простор на Европа. Богатата орнитофауна во регионот е исто така привлечна на бројни вљубеници на сафари – туризмот. Само во еко системот на Дојранското езеро се среќаваат над 80 видови на птици, а поголемиот број од нив се со статус на ретки и загрозени видови од прва, втора и трета категорија во Европа. Ловечкото друштво располага и со сопствен репроцентар за диви свињи кој се наоѓа во месноста Грамади. Цел на Општината е со развојот на ловниот и сафари туризмот да се овозможи продолжено и порационално искористување на другите туристички инфраструктурни објекти во регионот надвор од главната туристичка сезона.

Во с. Стојаково во тек е изградба и развој на проект од областа на туризмот кој опфаќа културно-историски, верски и спортски објект – 25мина
.

Општината поседува потенцијал да развива и селски, бански, планински, езерски,  туризам. Таа има природни потенцијали за овој вид развој. 
Иако Општината Богданци има добри услови за туризам, според податоците на Државниот завод за статистика нема регистрирано ноќевања на домашни или странски гости во Општината во текот на последните 10 години. 

4.2.2.2. Доминантни стопански гранки 

Вработените на територијата на Општината Богданци се вработени во повеќе стопански области: преработувачка индустрија, земјоделство, трговија, јавни услуги, образование и здравство и администрација. 

На територија на Општината стопанисуваат повеќе деловни ентитети. Има десеттина текстилни фабрики кои спаѓаат во категоријата на лесна текстилна индустрија. Постои фабрика за производство на приколки и полуприколки, млечни капацитет за преработка на млеко и производство на производи. Исто така има и погон за преработка и конзервирање на земјоделски производи. Постои и погон за производство на средства за лична хигиена.

Табела 16: Број на Активни деловни субјекти по сектори на дејност според НКД Рев.1, состојба 31 декември 

	 

Дејност / Година
	Број на субјекти

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Вкупно
	321
	327
	331
	327
	311
	288

	Земјоделство, шумарство и рибарство
	24
	21
	25
	21
	21
	21

	Рударство и вадење на камен
	1
	2
	2
	2
	1
	1

	Преработувачка индустрија
	32
	38
	37
	35
	28
	23

	Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад; санација на околината
	
	2
	3
	2
	3
	2

	Градежништво
	7
	8
	8
	10
	9
	8

	Трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли
	143
	145
	143
	149
	138
	122

	Транспорт и складирање
	44
	42
	46
	45
	35
	41

	Објекти за сместување и сервисни дејности со храна
	35
	29


	29
	26
	29
	25

	Информации и комуникации
	-
	-
	1
	-
	1
	1

	Финансиски дејности и дејности на осигурување
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Дејности во врска со недвижен имот
	7
	-
	1
	1
	2
	2

	Стручни, научни и технички дејности
	-
	4


	5
	7
	9
	10

	Административни и помошни услужни дејности
	-
	2


	1
	1
	1
	1

	Јавна управа и одбрана; задолжително социјално осигурување
	-
	1
	-
	1
	1
	1

	Образование
	3
	4
	4
	4
	5
	5

	Дејности на здравствена и социјална заштита
	14
	15
	15
	15
	15
	12

	Уметност, забава и рекреација
	10
	6
	5
	4
	5
	5

	Други услужни дејности
	
	8
	6
	4
	8
	8

	Дејности на домаќинствата како работодавачи
	
	-
	-
	-
	...
	-

	Дејности на екстратериторијални организации и тела
	
	-
	-
	-
	...
	-


Извор: Државен завод за статистика

Табела 17: Активни деловни субјекти по големина, по години, состојба 31 декември

	Вид / Број на субјекти по години
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Вкупно
	321
	327
	331
	327
	311
	288

	Микро
	183
	186
	211
	230
	213
	196

	Мали
	133
	136
	115
	93
	91
	85

	Средни
	5
	5
	5
	3
	5
	5

	Големи
	-
	-
	-
	1
	2
	2


Извор: Државен завод за статистика

Повеќе од две третини од додадената вредност во Југоисточниот регион се генерира во земјоделството, шумарството и рибарството. Општината Богданци е добар претставник на карактеристиките на Југоисточниот регион, и во неа земјоделството има доминантно влијание (в. Поглавје Земјоделство). 

Трговијата на мало е уште една значајна стопанска гранка за Општината Богданци. Во општината постојат вкупно 117 продавници, со вкупна површина од 5.646 м2
, кои вработуваат 307 лица.  
Табела 24: Вработени по пол и по возраст, по општини, според Пописот на продажните капацитети во трговијата на мало во Република Македонија, 2008 година 

	
	Вкупно/ Возраст
	15 -24
	25-50
	51-64
	65+


	
	Вкупно
	Мажи
	Жени
	Вкупно
	Мажи
	Жени
	Вкупно
	Мажи
	Жени
	Вкупно
	Мажи
	Жени
	Вкупно
	Мажи
	Жени

	Број
	307
	113
	194
	16
	6
	10
	261
	91
	170
	29
	16
	13
	1
	0
	1


Извор: Државен завод за статистика

Извршените градежни работи во Општината Богданци, и, за споредба, во Општината Гевгелија, се презентирани во следнава табела:

Табела 25: Вредност на извршените градежни работи во Богданци и Гевгелија, 000 МКД

	 
	Богданци
	Гевгелија

	2007
	Вкупно
	51 259
	270 114

	
	станбени згради
	20 004
	127 014

	
	нестанбени згради
	31 255
	37 338

	
	транспортна инфраструктура
	-
	76 822

	
	цевоводи, водови и електрични водови
	-
	995

	
	комплексни конструкции во индустријата
	-
	-

	
	други објекти од нискоградбата
	-
	2 155

	
	реконструкција, санација, адаптација, големи поправки и редовно одржување на објектите
	-
	25 790

	
	градежни работи
	-
	-

	2008
	Вкупно
	14 151
	441 619

	
	станбени згради
	5 569
	158 942

	
	нестанбени згради
	2 700
	70 966

	
	транспортна инфраструктура
	-
	73 633

	
	цевоводи, водови и електрични водови
	2 179
	20 462

	
	комплексни конструкции во индустријата
	-
	-

	
	други објекти од нискоградбата
	-
	15 147

	
	реконструкција, санација, адаптација, големи поправки и редовно одржување на објектите
	3 703
	102 469

	
	градежни работи
	-
	-

	2009
	Вкупно
	30 181
	501 620

	
	станбени згради
	9 783
	238 205

	
	нестанбени згради
	15 326
	101 108

	
	транспортна инфраструктура
	-
	86 864

	
	цевоводи, водови и електрични водови
	-
	2 520

	
	комплексни конструкции во индустријата
	-
	157

	
	други објекти од нискоградбата
	-
	8 503

	
	реконструкција, санација, адаптација, големи поправки и редовно одржување на објектите
	4 555
	31 176

	
	градежни работи
	517
	33 087

	2010
	Вкупно
	35 651
	512 111

	
	станбени згради
	900
	227 921

	
	нестанбени згради
	26 623
	58 235

	
	транспортна инфраструктура
	996
	119 454

	
	цевоводи, водови и електрични водови
	-
	1 310

	
	комплексни конструкции во индустријата
	-
	-

	
	други објекти од нискоградбата
	-
	10 076

	
	реконструкција, санација, адаптација, големи поправки и редовно одржување на објектите
	6 214
	50 462

	
	градежни работи
	918
	44 653

	2011
	Вкупно
	18 583
	510 212

	
	станбени згради
	-
	176 261

	
	нестанбени згради
	-
	51 334

	
	транспортна инфраструктура
	-
	208 902

	
	цевоводи, водови и електрични водови
	-
	-

	
	комплексни конструкции во индустријата
	-
	-

	
	други објекти од нискоградбата
	-
	3 307

	
	реконструкција, санација, адаптација, големи поправки и редовно одржување на објектите
	4 670
	48 316

	
	градежни работи
	13 913
	22 092

	2012
	Вкупно
	76 696
	343 869

	
	станбени згради
	7 200
	177 106

	
	нестанбени згради
	50 000
	52 147

	
	транспортна инфраструктура
	-
	24 648

	
	цевоводи, водови и електрични водови
	-
	-

	
	комплексни конструкции во индустријата
	3 375
	-

	
	други објекти од нискоградбата
	-
	-

	
	реконструкција, санација, адаптација, големи поправки и редовно одржување на објектите
	4 512
	79 240

	
	градежни работи
	11 609
	10 728

	2013
	Вкупно
	99 827
	611 044

	
	станбени згради
	-
	135 220

	
	нестанбени згради
	3 300
	82 985

	
	транспортна инфраструктура
	78
	60 804

	
	цевоводи, водови и електрични водови
	14 077
	20 540

	
	комплексни конструкции во индустријата
	39 249
	-

	
	други објекти од нискоградбата
	988
	14 733

	
	реконструкција, санација, адаптација, големи поправки и редовно одржување на објектите
	6 706
	242 902

	
	градежни работи
	35 429
	53 860


Извор: Државен завод за статистика
Голем дел од градежните работи се однесуваат на градба на станови. Изградбата на станови во Општина Богданци се презентира во следнава табела:

Табела 26: Завршени станови според бројот на соби, по години
	 
	Богданци

	2005
	 

	Број на станови
	5

	Корисна површина во м2
	350

	4-собни
	5

	2006
	 

	Број на станови
	4

	Корисна површина во м2
	570

	3-собни
	1

	5-собни
	3

	2007
	 

	Број на станови
	3

	Корисна површина во м2
	600

	7-собни
	1

	8- и повеќе- собни
	2

	2008
	 

	Број на станови
	4

	Корисна површина во м2
	467

	3-собни
	3

	6-собни
	1

	2009
	 

	Број на станови
	3

	Корисна површина во м2
	388

	3-собни
	1

	5-собни
	1

	6-собни
	1

	2010
	 

	Број на станови
	-

	Корисна површина во м2
	-

	2011
	 

	Број на станови
	-

	Корисна површина во м2
	-

	2012
	 

	Број на станови
	2

	Корисна површина во м2
	291

	4-собни
	1

	5-собни
	1

	2013
	 

	Број на станови
	-

	Корисна површина во м2
	-


Извор: Државен завод за статистика
4.3. Земјоделство

Повеќе од две третини од додадената вредност во Југоисточниот регион се генерира во земјоделството, шумарството и рибарството. Општината Богданци е добар претставник на карактеристиките на Југоисточниот регион, и во неа земјоделството има доминантно влијание. 

Во рамките на земјоделското производство постојат посебно климатско-педолошки услови за производство на раноградинарски производи, како на отворено, така и во заштитен простор (стакленици и пластеници). На овие простори се застапени следниве видови култури: домати, краставици, зелка, кромид, пиперка, лубеници и друго. Лозарството е исто така многу застапено. Се одгледуваат повеќе сорти на асталско и винско  грозје. За складирање и одржување на раноградинарските и лозарските производи во општина Богданци постојат и одредени капацитети (ладилници).

Од доменот на сточарството постои и краварска фарма, како и фарма во која се одгледува специјален вид на француска коза.

Табела 18: Земјоделски површини во Општина Богданци по категории на користење по општини според НТЕС 2005, во хектари
	 ОПИС / Година
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Земјоделска површина
	4.921
	4.939
	4.523
	4.275
	4.343
	4.334
	4.157
	3.314
	3.402
	4.003

	Вкупна обработлива површина
	4.774
	4.792
	4.376
	4.128
	4.196
	4.187
	4.010
	3.217
	3.305
	3.906

	Ораници и бавчи
	3.666
	3.684
	3.252
	3.499
	3.556
	3.543
	3.366
	2.571
	2.650
	3.246

	Овоштарници
	58
	58
	74
	59
	63
	67
	67
	69
	70
	74

	Лозја
	918
	918
	918
	438
	445
	445
	445
	445
	453
	454

	Ливади
	132
	132
	132
	132
	132
	132
	132
	132
	132
	132

	Пасишта
	147
	147
	147
	147
	147
	147
	147
	97
	97
	97


Извор: Државен завод за статистика

Се забележува намалување на земјоделските површини во сите категории, освен во овоштарниците, чиишто површини се значително зголемени. Сепак, тоа е најмалата категорија на користење на земјиштето во Општината Богданци. Најголемиот дел од земјоделските обработливи површини се ораници и бавчи, а потоа следат лозјата. 

Табела 19: Засеани површини на ораниците и бавчите во Општина Богданци, со одделни посеви, во хектари
	Посев / Година 
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Пченица
	850
	710
	630
	545
	556
	559
	442
	355
	415
	620

	Рж
	35
	35
	30
	32
	33
	40
	41
	40
	55
	55

	Јачмен
	726
	695
	535
	592
	601
	607
	445
	280
	210
	365

	Овес
	57
	51
	48
	38
	39
	38
	30
	-
	-
	-

	Пченка
	185
	182
	202
	208
	215
	104
	130
	158
	226
	266

	Тутун
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	4
	10
	4
	6

	Сончоглед
	40
	40
	40
	40
	40
	-
	40
	-
	-
	-

	Компири
	15
	15
	17
	22
	26
	40
	60
	75
	65
	70

	Кромид
	51
	57
	84
	95
	96
	110
	125
	135
	265
	270

	Лук
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1

	Грав-главен посев
	9
	10
	12
	14
	14
	19
	21
	21
	21
	21

	Грашок-зрно
	4
	3
	4
	4
	6
	10
	14
	14
	14
	14

	Зелка
	164
	163
	144
	154
	164
	184
	200
	210
	310
	270

	Домати
	144
	152
	148
	153
	145
	143
	147
	145
	73
	84

	Пиперки
	15
	13
	22
	24
	25
	35
	36
	36
	25
	24

	Краставици
	21
	16
	10
	17
	15
	14
	13
	12
	5
	9

	Бостан
	137
	95
	95
	107
	116
	125
	124
	119
	62
	62

	Луцерка
	430
	450
	455
	458
	348
	345
	343
	337
	332
	467

	Граор
	60
	150
	151
	141
	121
	122
	135
	9
	7
	19

	Добиточен грашок
	16
	15
	8
	7
	147
	152
	140
	10
	22
	22

	Крмна пченка
	282
	228
	231
	211
	136
	137
	137
	112
	102
	142

	Добиточна репка
	11
	21
	21
	30
	80
	80
	90
	-
	-
	-


Извор: Државен завод за статистика

Најмногу се сади пченица, јачмен, луцерка, крмна пченка, зелка, пченка, а во поново време повеќе се сади кромид. Површините под домати се намалуваат. 

Табела 20: Вкупно производство и принос на одделни култури во Богданци, во соседни општини и на ниво на Република Македонија, во 2014 година
	Опис / Општина
	РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
	Богданци
	Гевгелија
	Струмица

	Пченица
	Вкупно производство во тони
	287 954
	2 332
	2 748
	5 419

	
	Кг по хектар
	3 755
	3 761
	4 505
	4 137

	Рж
	Вкупно производство во тони
	11 402
	159
	43
	287

	
	Кг по хектар
	2 736
	2 891
	2 048
	3 183

	Јачмен
	Вкупно производство во тони
	153 055
	1 069
	1 044
	1 672

	
	Кг по хектар
	3 719
	2 993
	3 577
	3 197

	Пченка
	Вкупно производство во тони
	136 930
	2 010
	2 114
	4 335

	
	Кг по хектар
	4 495
	7 556
	9 393
	5 005

	Тутун
	Вкупно производство во тони
	27 578
	15
	-
	848

	
	Кг по хектар
	1 553
	2 500
	-
	1 793

	Компири
	Вкупно производство во тони
	198 943
	1 756
	2 076
	5 647

	
	Кг по хектар
	15 101
	25 086
	19 222
	20 096

	Кромид
	Вкупно производство во тони
	59 974
	11 000
	7 583
	1 804

	
	Кг по хектар
	16 720
	40 741
	39 702
	22 000

	Лук
	Вкупно производство во тони
	4 326
	2
	-
	2

	
	Кг по хектар
	4 652
	1 500
	-
	1 500

	Грав-главен посев
	Вкупно производство во тони
	6 232
	42
	46
	499

	
	Кг по хектар
	1 289
	2 010
	2 000
	1 835

	Грашок-зрно
	Вкупно производство во тони
	2 547
	28
	75
	118

	
	Кг по хектар
	2 240
	2 000
	3 765
	1 870

	Зелка
	Вкупно производство во тони
	115 486
	11 070
	10 549
	16 240

	
	Кг по хектар
	26 451
	41 000
	37 408
	29 963

	Домати
	Вкупно производство во тони
	160 530
	6 659
	2 714
	44 105

	
	Кг по хектар
	28 065
	79 274
	38 771
	80 927

	Пиперки
	Вкупно производство во тони
	175 867
	885
	775
	32 251

	
	Кг по хектар
	20 637
	36 875
	24 219
	38 167

	Краставици
	Вкупно производство во тони
	48 334
	287
	1 061
	17 360

	
	Кг по хектар
	39 716
	47 750
	44 208
	65 263

	Бостан
	Вкупно производство во тони
	136 730
	2 422
	13 410
	7 804

	
	Кг по хектар
	24 051
	39 065
	44 257
	30 604

	Луцерка
	Вкупно производство во тони
	130 768
	5 159
	1 384
	10 109

	
	Кг по хектар
	6 645
	11 047
	10 102
	14 441

	Граор
	Вкупно производство во тони
	7 488
	91
	172
	81

	
	Кг по хектар
	3 402
	4 800
	7 818
	6 200

	Добиточен грашок
	Вкупно производство во тони
	5 582
	108
	88
	1 233

	
	Кг по хектар
	3 970
	4 900
	7 333
	18 403

	Крмна пченка
	Вкупно производство во тони
	90 392
	1 976
	573
	6 000

	
	Кг по хектар
	25 434
	13 915
	8 070
	24 000


Извор: Државен завод за статистика

Се чини дека најголема компаративна предност, врз основа на големината на приносот на хектар, и споредено со републичкиот просек и со соседните општини, Оштината Богданци има во производството на кромид, зелка, компири, а добри се приносите и на домати, пиперки, бостан, лук, пченка и тутун. 

Табела 21: Број на овошни стебла и производство на овошје во Општина Богданци
	 
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Цреши
	Вкупен број на стебла
	365
	365
	365
	365
	400
	400
	400
	400
	400
	450

	
	Број на родни стебла
	350
	350
	350
	365
	365
	400
	400
	400
	400
	450

	
	Вкупно производство во тони
	7
	7
	5
	6
	11
	10
	16
	12
	16
	24

	
	Кг по стебло
	20
	20
	15
	15
	30
	25
	40
	30
	40
	53

	Вишни
	Вкупен број на стебла
	250
	250
	250
	250
	250
	400
	400
	400
	400
	450

	
	Број на родни стебла
	200
	200
	200
	200
	200
	400
	400
	400
	400
	450

	
	Вкупно производство во тони
	4
	4
	4
	4
	6
	8
	16
	10
	12
	19

	
	Кг по стебло
	20
	20
	20
	20
	30
	20
	40
	25
	30
	42

	Кајсии
	Вкупен број на стебла
	3 385
	2 885
	2 385
	2 385
	2 440
	2 440
	2 440
	2 640
	2 640
	2 650

	
	Број на родни стебла
	3 385
	1 885
	1 985
	1 685
	2 400
	2 400
	2 400
	2 640
	2 640
	2 650

	
	Вкупно производство во тони
	101
	57
	-
	22
	96
	63
	122
	111
	106
	217

	
	Кг по стебло
	30
	30
	-
	13
	40
	26
	51
	42
	40
	82

	Дуњи
	Вкупен број на стебла
	1 725
	1 525
	2 525
	2 525
	2 525
	2 540
	2 540
	2 540
	2 540
	2 540

	
	Број на родни стебла
	1 625
	1 425
	2 525
	2 525
	2 525
	2 540
	2 540
	2 540
	2 540
	2 540

	
	Вкупно производство во тони
	24
	36
	76
	76
	76
	104
	64
	85
	91
	89

	
	Кг по стебло
	15
	25
	30
	30
	30
	41
	25
	33
	36
	35

	Јаболка
	Вкупен број на стебла
	3 555
	3 555
	2 755
	3 555
	3 560
	3 560
	3 560
	3 750
	3 570
	3 570

	
	Број на родни стебла
	2 755
	2 755
	2 755
	2 755
	3 555
	3 560
	3 560
	3 750
	3 570
	3 570

	
	Вкупно производство во тони
	55
	124
	83
	83
	124
	176
	150
	181
	163
	186

	
	Кг по стебло
	20
	45
	30
	30
	35
	49
	42
	48
	46
	52

	Круши
	Вкупен број на стебла
	1 500
	1 400
	1 000
	1 400
	1 670
	2 220
	2 220
	2 200
	2 200
	2 250

	
	Број на родни стебла
	1 200
	1 200
	1 000
	1 200
	1 400
	2 170
	2 200
	2 200
	2 200
	2 250

	
	Вкупно производство во тони
	13
	26
	20
	24
	29
	64
	53
	73
	44
	34

	
	Кг по стебло
	11
	22
	20
	20
	21
	30
	24
	33
	20
	15

	Сливи
	Вкупен број на стебла
	4 180
	3 880
	3 880
	3 930
	4 600
	4 300
	4 300
	4 300
	4 300
	4 360

	
	Број на родни стебла
	3 680
	3 380
	3 880
	3 480
	3 880
	4 300
	4 300
	4 300
	4 300
	4 360

	
	Вкупно производство во тони
	74
	85
	116
	104
	136
	173
	180
	172
	198
	196

	
	Кг по стебло
	20
	25
	30
	30
	35
	40
	42
	40
	46
	45

	Праски
	Вкупен број на стебла
	1 600
	1 600
	1 600
	1 750
	1 750
	2 050
	2 050
	2 400
	2 400
	2 520

	
	Број на родни стебла
	1 300
	1 300
	1 600
	1 450
	1 750
	2 050
	2 050
	2 400
	2 400
	2 520

	
	Вкупно производство во тони
	13
	26
	40
	36
	53
	71
	63
	94
	84
	101

	
	Кг по стебло
	10
	20
	25
	25
	30
	35
	31
	39
	35
	40

	Ореви
	Вкупен број на стебла
	1 727
	2 512
	2 500
	2 512
	2 512
	2 515
	2 515
	2 520
	2 520
	2 520

	
	Број на родни стебла
	1 227
	2 012
	1 800
	2 012
	2 512
	2 515
	2 515
	2 520
	2 520
	2 520

	
	Вкупно производство во тони
	18
	70
	45
	50
	63
	100
	76
	50
	83
	76

	
	Кг по стебло
	15
	35
	25
	25
	25
	40
	30
	20
	33
	30

	Бадеми
	Вкупен број на стебла
	1 215
	1 215
	1 215
	1 215
	1 230
	1 480
	1 480
	1 480
	1 480
	1 480

	
	Број на родни стебла
	1 012
	1 015
	1 215
	1 015
	1 215
	1 430
	1 480
	1 480
	1 480
	1 480

	
	Вкупно производство во тони
	15
	20
	18
	15
	23
	22
	22
	15
	19
	22

	
	Кг по стебло
	15
	20
	15
	15
	19
	15
	15
	10
	13
	15


Извор: Државен завод за статистика

Споредбата на производството на одделни овошја и продуктивноста на овошните дрва на ниво на Република Македонија и во соседните општини во 2014 година се презентира во следнава табела:

Табела 22: Производство на овошје во Република Македонија, Богданци, Гевгелија и Струмица, во 2014 година
	 
	РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
	Богданци
	Гевгелија
	Струмица

	Цреши
	Вкупен број на стебла
	198 364
	450
	4 720
	7 784

	
	Број на родни стебла
	183 686
	450
	3 510
	6 884

	
	Вкупно производство во тони
	6 324
	24
	72
	383

	
	Кг по стебло
	34
	53
	21
	56

	Вишни
	Вкупен број на стебла
	815 592
	450
	5 210
	1 556

	
	Број на родни стебла
	696 457
	450
	3 790
	1 556

	
	Вкупно производство во тони
	8 042
	19
	58
	28

	
	Кг по стебло
	12
	42
	15
	18

	Кајсии
	Вкупен број на стебла
	181 530
	2 650
	10 300
	3 540

	
	Број на родни стебла
	162 399
	2 650
	7 840
	3 540

	
	Вкупно производство во тони
	4 619
	217
	315
	105

	
	Кг по стебло
	28
	82
	40
	30

	Дуњи
	Вкупен број на стебла
	54 413
	2 540
	2 730
	1 360

	
	Број на родни стебла
	52 044
	2 540
	2 030
	1 360

	
	Вкупно производство во тони
	1 130
	89
	58
	54

	
	Кг по стебло
	22
	35
	29
	40

	Јаболка
	Вкупен број на стебла
	4 038 051
	3 570
	8 700
	16 216

	
	Број на родни стебла
	3 775 980
	3 570
	6 800
	15 016

	
	Вкупно производство во тони
	95 684
	186
	268
	815

	
	Кг по стебло
	25
	52
	39
	54

	Круши
	Вкупен број на стебла
	425 776
	2 250
	6 170
	2 560

	
	Број на родни стебла
	393 785
	2 250
	4 330
	2 560

	
	Вкупно производство во тони
	6 195
	34
	114
	56

	
	Кг по стебло
	16
	15
	26
	22

	Сливи
	Вкупен број на стебла
	1 689 416
	4 360
	16 500
	17 555

	
	Број на родни стебла
	1 548 721
	4 360
	12 050
	16 655

	
	Вкупно производство во тони
	33 101
	196
	278
	746

	
	Кг по стебло
	21
	45
	23
	45

	Праски
	Вкупен број на стебла
	559 884
	2 520
	11 780
	10 931

	
	Број на родни стебла
	544 246
	2 520
	8 260
	10 031

	
	Вкупно производство во тони
	11 558
	101
	206
	390

	
	Кг по стебло
	21
	40
	25
	39

	Ореви
	Вкупен број на стебла
	193 186
	2 520
	1 220
	4 770

	
	Број на родни стебла
	169 023
	2 520
	1 020
	4 770

	
	Вкупно производство во тони
	4 649
	76
	12
	105

	
	Кг по стебло
	28
	30
	12
	22

	Бадеми
	Вкупен број на стебла
	37 979
	1 480
	1 880
	2 990

	
	Број на родни стебла
	31 984
	1 480
	1 050
	2 990

	
	Вкупно производство во тони
	520
	22
	11
	42

	
	Кг по стебло
	16
	15
	11
	14


Извор: Државен завод за статистика

Значајна земјоделска култура во Општината Богданци е грозјето и лозарството. Површините под лози, производството на грозје и продуктивноста на лозовите пенушки се презентирани во следнава табела. Притоа, анализирани се состојбите во Богданци, на ниво на Република Македонија и Гевгелија, Кавадарци и Неготино – општини со развиено лозарство.  

Табела 23: Површини и производство на лозја за 2014 година

	 
	Родна површина хектари
	Вкупен број пенушки
	Број на родни пенушки
	Вкупно производство во тони
	Кг по хектар

	РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
	22.726
	85.986
	84.481
	195.888
	8.620

	Богданци
	443
	1.032
	1.006
	7.810
	17.630

	Гевгелија
	850
	2.846
	2.555
	8.208
	9.657

	Кавадарци
	4.494
	18.290
	18.285
	51.248
	11.404

	Неготино
	2.441
	10.405
	10.349
	27.221
	11.152


Извор: Државен завод за статистика

И овие податоци зборуваат за поголемата продуктивност на лозарството во Богданци во споредба со други подрачја во Република Македонија. 

4.4. Туризам

Постојат големи потенцијали за развој на туризмот, првенствено, спортски, планински, езерски, ловен, културен и др. Тоа до сега развивано сосема малку во споредба со потенцијалите. 
Спортско стрелачки клуб Магнум од Богданци секоја година е организатор на Меѓународен Гран-При турнир во летачки мети (глинени гулаби). На овој турнир учествуваат стрелачи од соседните земји и тоа репрезентативци на Република Бугарија, Србија, Грција а за 2007 година се најавени и репрезентациите на Република Хрватска и Босна и Херцеговина. На овој турнир учествуваат 40-50 натпреварувачи.

Стрелачките терени со кои располага овој клуб се единствени од ваков вид во Македонија и едни од ретките на Балканот. 

На територијата на Општината е регистирано Ловечкото друштво “Тигар” Стојаково со ловна територија која се протега и на соседните три општини (Дојран, Гевгелија). Дивечот што е застапен во регионот по својот состав е мошне атрактивен и го привлекува вниманието на голем број ловци – туристи од поширокиот простор на Европа. Богата орнитофауна во регионот се истотака привлечни на немалиот број вљубеници на сафари – туризмот. Само во еко системот на Дојранското езеро се среќаваат над 80 видови на птици, а поголемиот број од нив се со статус на ретки и загрозени видови од прва, втора и трета категорија во Европа. Ловечкото друштво располага и со сопствен репроцентар за диви свињи кој се наоѓа во месноста Грамади. Со развојот на ловниот и сафари туризмот ќе се овозможи продолжено и порационално искористување на другите туристички инфраструктурни објекти во регионот надвор од главната туристичка сезона.

5. Предности и недостатоци на локалната област (СВОТ анализа)

Во текот на првата стратегиска работилница стратегиското размислување на учесниците - претставници од јавниот, приватниот и граѓанскиот сектор, опфати СВОТ анализа на локалната област за руралниот развој. Табелата подолу посочува на идентификуваните силни и слаби страни, можности и опасности.

Табела 10: СВОТ анализа на локалната област за руралниот развој

	Силни страни
	Слаби страни

	· Природни ресурси 

· почва

· вода 

· ветерна енергија

· соларна енергија

· Традиција за извонредни успеси на работење во секторите 

· земјоделство, 

· транспорт.

· Местоположба – близина на граница со соседни земји

· Археолошки локалитети

· Човечки ресурси (квалификувана работна сила)

· Инфраструктура

· Постоење на МСП

· Еколошки незагадена средина

· Спортски објекти (терени)

· Ловни терени
	· Отежнато привлекување инвестиции

· Невработеност

· Неискористени човечки ресурси

· Сиромаштија

· Емиграција 

· Депопулација и стареење на населението

· Застарена земјоделска механизација

· Систем за наводнување

· Mали земјоделски парцели
· Отсуство на откупни центри
· Регионална инфраструктура

· Запоставеност на одредени сектори

· Ниска еколошка свест
· (Практично) непостоење на туризамот
· Недоволна усогласеност на проектите за развој на Општината со официјалните стратегиски документи

	Можности
	Закани

	· Инвестиции 

· Домашни – ММСП

· Странски – средни и големи претпријатија

· Користење сончева енергија

· Користење останати обновливи извори на енергија – ветер, подземни води

· Субвенции

· Предпристапни фондови на ЕУ

· Осовременување на земјоделство

· Окрупнување

· Откупни центри

· Нова технологија

· Освојување нови пазари за земјоделските производи

· Органско производство

· Туризам

· Транзитен туризам 

· Шопинг туризам

· Медицински туризам (старски дом, стоматологија, итн.) 

· Искористување на хидропотенцијал
	· Економска криза

· слаб бизнис сектор

· опаѓање на стандардот на населението

· Неповолни услови за кредитирање

· Законска регулатива

· Климатски промени




6. Стратегиско планирање - визија, приоритети и стратегиски цели

6.2.  Мисија

Како општина со високи потенцијали се залагаме за развој и искористување на природните и човечки ресурси, преку креирање стратегиски партнерства што води до подобрување на животниот стандард на локалното население и рамномерен и одржлив развој. Работиме континуирано на поттикнување на конкурентноста во земјоделството, препознатливи сме во користење на обновливите извори на енергија, започнуваме да го развиваме и туризмот, ја унапредуваме животната средина и активно вложуваме во младите, спортот и културното историско наследство.

6.3.  Визија

До 2020 година Општина Богданци ќе биде посакувано место за живеење и инвестирање, препознатливо по развиеното и современо земјоделско производство, обновливи извори на енергија, туристичката понуда и еколошки чистата средина.

6.4.  Вредности

· Посветеност

Во заложбите за одржлив развој посветени сме на воспоставување и одржување административни и финансиски добри пракси за ефикасно и ефективно испорачување на услугите кои жителите на нашата Општина.

· Одговорност

Одговорни сме и ги почитуваме отчетноста и транспрентноста. Ги развиваме човечките ресурси и на барањата за испорачување услуги од нашите жители се обидуваме навремено да одговараме.

· Инклузивност
Се залагаме за испорачување услуги подеднакво за сите наши корисници.

· Партнерства

Ја препознаваме вредноста на стратегиските партнерства со приватните компании, други јавни организации и граѓанските организации за развој на општината.

6.5. Стратегиски приоритети 

Стратегијата ги дефинира приоритетите согласно Националната програма за рурален развој за периодот 2013 – 2017 година и тоа:

Приоритетна област 1: Зголемување на конкурентската способност на земјоделскиот и на шумарскиот сектор насочена кон промовирање на 

· знаење и унапредување на човечкиот потенцијал во руралните средини;

· реструктуирање и развој на физичкиот потенцијал 

· промовирање на иновативни практики и 

· подобрување на квалитетот на земјоделски производи преку поддршка на економско здружување на земјоделски стопанства за заедничко вршење на земјоделска дејност. 

Приоритетна област 2: Заштита и унапредување на животната средина и руралните предели е насочена кон промоција на 

· земјоделски производни практики за одржлива употреба на земјоделско земјиште, 

· зачувување на растителната и животинската разновидност и 

· унапредување на почвата, водата и воздухот. 

Приоритетна област 3: Подобрување на квалитетот на живот во руралните средини и поттикнување на диверзификација на економски активности во руралните средини вклучува 

· поддршка на капитални инвестиции за воспоставување и јакнење на микро и мали претпријатија во рурални средини, 

· капитални инвестиции во рурална инфраструктура и 

· обезбедување на поддршка за обука и информирање на физички и правни лица кои вршат дејност во руралните подрачја. 

Приоритетна област 4: Поттикнување на локален развој на рурални средини 

· преку мерките наменети за поддршка на реализација на стратегии за локален развој на рурални средини и работата на локалната акциска група (ЛАГ). 
Во изработката на Стратегијата за рурален развој, земени се предвид приоритетните области од оваа Програма, како и од другите државни и стратегии и политика на ЕУ поврзани со руралниот развој. 
Долгорочните стратегиски цели на ЕУ за политика на рурален развој, изразени во Европа 2020, односно Заедничките политики за земјоделство (Common Agricultural Policy - CAP)  за периодот 2014-2020 година се дефинирани како:
· поттикнување на конкурентноста на земјоделството;

· обезбедување на одржливо управување со природните ресурси и со климатските промени; и

· постигнување на балансиран развој на руралните економии и заедниците, вклучувајќи го и создавањето и одржувањето на вработеност.

6.6. Стратегиски цели

Во согласност со горенаведените приоритети и стратегиските цели на национално ниво и на ниво на ЕУ, Стратегијата за рурален развој 2015-2020 на Општина Богданци ги дефинира стратегиските цели: 

Стратегиска цел 1: Формализирање на Локалната акциска група.

Стратегиска цел 2: Подобрување на стандардот за живеење на населението преку поттикнување на конкурентноста на руралните средини и креирање и одржување вработувања.

Стратегиска цел 3: Одржливо управување со животната средина и искористување на обновливите извори на енергија.

Стратегиска цел 4: Зачувување на традиционалните вредности и заштита на културно-историското наследство на регионот.

Секоја стратегиска цел содржи конкретни цели составени од соодветни програми, понатаму поделени на поединечни проекти.

7. План на активности

Преглед на стратегијата за рурален развој 2015-2020

Слика 6: Преглед на стратегијата за рурален развој 2015-2020

	Страте-гиски цели
	Формализирање на Локалната акциска група
	Подобрување на стандардот за живеење на населението преку поттикнување на конкурентноста на руралните средини и креирање и одржување вработувања.
	Одржливо управување со животната средина и искористување на обновливите извори на енергија
	Зачувување на традиционалните вредности и заштита на културно-историското наследство на регионот

	Конкрет-ни цели
	Фор-мали-зира-ње на Локалната акци-ска група
	Јакнење на капа-цитетот на Локал-ната акциска група
	Јакнење на капацитетите на локалните субјектите за зголемување на конкурент-носта на земјоделските производи
	Искористување на  можностите за развој на алтернативен и рурален туризам  
	Создавање услови за отворање на нови работни места преку развој на претприемништвото во руралните средини
	Развивање на инфраструктурата во Општината
	Јакнење на капа-цитетите на локалните субјекти за заштита на животната средина на руралните заедници
	Заштита и унапредување на биодиверзитет на регионот 
	Активности за ефикасно искористување на обновливите извори на енергија.
	идентификување и заштита на културно-историското наследство


АКЦИСКИ ПЛАН

Стратегиска цел 1: Формализирање на Локалната акциска група со развиени компетенции

	Конкретни цели
	Формализирање на Локалната акциска група
	Јакнење на капа-цитетот на Локал-ната акциска група

	Мерки, иницијативи и активности
	· Зајакнување и поддршка на иницијативата за формализирање на ЛАГ 
· Идентификување на членови на групата

· Во рамки на Општината

· Во рамки на Југоисточен плански регион
· Запишување во евиденцијата на ЛАГ
	· Програма за јакнење на техничките и човечки капацитети на ЛАГ
· Обуки за јакнење на технички и персонални компетенции

· Опремување на ЛАГ

· Идентификување партнери и вмрежување на ЛАГ со останати ЛАГ-и регионално и меѓунационално

· Креирање предлог проекти. Пријавување на предлог проекти за финансиска поддршка.

· 

	Индикатори за имплементацијата
	· Формирана ЛАГ 

· ЛАГ запишана во евиденцијата на ЛАГ
	· Одржани обуки за членови на ЛАГ.

·  Опремена ЛАГ.

· Идентификувани партнерства со останати ЛАГ, регионално, меѓу-национално.

· Креирани предлог проекти. Поднесени апликации за финансиска поддршка.

	Буџетирани финансиски средства

	· 300.000 МКД
	· 1.000.000 МКД

	Одговорност за имплементацијата
	· Совет на Општината 

· Градоначалник

· Локален економски-социјален совет

· Одделение за ЛЕР
	· ЛАГ

· Локален економски-социјален совет

· Одделение за ЛЕР

	Период на имплементација
	· 2015-2016
	2016-2018-2020


Стратегиска цел 2: Подобрување на стандардот за живеење на населението преку поттикнување на конкурентноста на руралните средини и креирање и одржување вработувања.

	Конкретни цели
	Јакнење на капацитетите на локалните субјектите за зголемување на конкурентноста на земјоделските производи
	Искористување на  можностите за развој на алтернативен и рурален туризам  
	Создавање услови за отворање на нови работни места преку развој на претприемништвото во руралните средини
	Развивање на инфраструктурата во Општината

	Мерки, иницијативи и активности
	· Да се подобри пласманот на земјоделски производи преку зголемување на нивниот квалитет Примена   на современи стандарди за производство
· Обука на земјоделските производители за различни теми одбласта на земјоделското производство: добри земјоделски практики, маркетинг, менаџмент, познавање на копмјутери и интернет, бизнис аспекти, можности за финансирање и тн.
· Информирање на руралното население за достапноста на различните извори на финансиски средства  (НПРР и ИПАРД фондовите и други извори)
· Модернизација на растителното земјоделско производство 

· Инвестициите за модернизација на растителното земјоделско производство кофинансирани во висина од најмалку половината од трошоците од страна на јавните фондови за:

· подигање на нови лозови и овошни насади, 

· изградба, реконструкција и модернизација на пластеници и стакленици за производство на зеленчук и овошје, 

· замена на старите и неефикасни системи за наводнување со микро иригациони системи и 

· набавка на земјоделска механизација и опрема (за обработка на земјоделското земјиште и тревните површини, заштита на растенијата, ѓубрење, берба и постбербени активности)
· примена на добра земјоделска практика

· воведување на нови ефикасни методи за наводнување и искористување на поддршката од МЗШВ во таа област

· анализа на постоечките и потенцијалните геотермални води

· задолжително користење на сертифициран семенски материјал

· учество во активностите на МЗШВ за мапирање по производни реони, за педолошка карта, реонизацијата во лозарството. и за други проекти во земјоделството во РМ
· Конверзија на непрофитабилното растително земјоделско производство и промена на сортната структура и учество во државните проекти за таа намена

· Анализа на можностите за квалитетно производство на сопствен семенски материјал за определени земјоделски производи за кои Општината има конкурентска предност и учество во државните програми за таа намена
· Анализа на можностите за квалитетно производство на декоративни, лековити и зачински растенија и учество во државните програми за таа намена
· Учество во државните програми за Комплетирање на функционалноста на системот за безбедност на храната

· Модернизација интензификација и диверзификација на сточарското производство
· Кофинансирање на трошоците за инвестиции во модернизација на сточарското производство и технолошко усовршување на производниот процес 

· Следење на другите активности промовирани од МЗШВ во рамките на Стратегијата за земјоделство и рурален развој 2015-2020 за развој на сточарството и активно учество секаде каде што за тоа има можности.

· Олеснување на пласманот на земјоделските производи
· Спроведување пазарни анализи за производите за кои Општината има или може да има конкурентска предност

· Поврзување на земјоделските производители (здруженија) со преработувачи на храна 

· Учество во мерките за поттикнување на започнување нови земјоделски бизниси со поддршка обезбедена на млади земјоделци заинтересирани да се занимаваат со земјоделска дејност пд страна на МЗШВ

· Воспоставување на регистер за напуштено земјоделско земјиште 

· Следење на мерките за консолидација на  земјоделското земјиште  од страна на МЗШВ

· Следење на мерките за Уредување на пазарите, организација на прехрамбениот синџир и подобрување на квалитетот на земјоделските производи од страна на МЗШВ
	· Подигнување на јавната свест  за можностите за развој на алтернативниот туризам 
· Едукација на локалното население за можностите и корисноста од развој на рурален туризам 

· Создавање туристички производи: угостителство, културни центри, парк на ветерници, нови проекти.. Користење на бројните манифестации од соседните општини: Дојран, Струмица, да се привлечат дел од нивните гости. 

· Промовирање на туристичките можности на Општината: веб брошура, поагресивна патна сигнализација

· Разгледување на можноста за креирање на некоја туристичка понуда со јавно-приватно партнерство и креирање соодветни проекти и студии

· Естетско разубавување на населените места и околните простори, Спроведување на акција за чистење во рамки на Југоисточниот плански регион

· Создавање туристички производи  
· Идентфикување на субјекти заинтересирани за развој на рурален туризам 

· Креирање конкретни производи погодни за посебно промовирање поврзани со Општината (смоква, кромид)

· Овозможување на координирана градба на автентични објекти од страна на поединечни деловни субјекти и физички лица и обезбедување на дополнителни содржини поврзани со рурален туризам.

· Промоција на руралниот руризам
	· Градење капацитети за развој на претприемништвото во руралните средини 

· Обуки за развој на менаџерски и други компетенции (ИТ, англиски, итн)

· Создавање поволни услови за привлекување претприемачи и луѓе со идеи, како и постојни бизниси да инвестираат во Општината
· Примена на мерките и активностите од Стратегијата за локален развој на Општина Богданци кои се однесуваат на развојот на малите и средните претпсијатија и претприемништвото
	· Водовод Ѓавото - Стојаково 

· Подобрување на патната инфраструктура во Општината 

· Подобрување на условите за наводнување и одводнување, и користење на државните мерки на тој план

· Обновување на речните корита во Општината 

· Соодветно решение за отпадот во Општината, вклучително и прашањето за Депонијата

· Вклучување во активностите на МЗШВ за подобрување на инфраструктурата во руралните средини

· Примена на мерките и активностите од Стратегијата за локален развој на Општина Богданци кои се однесуваат на развојот на инфраструктурата во Општината

	Индикатори за имплементацијата
	· зголемен пласман на земјоделски производи

· добиени позитивни оценки од клиенти за квалитетот на производите
· Подигнати и обновени објекти за одгледување животни

· Поголема популација на грла во контрола на производните особини
	· развој на туристичка понуда

· остварени приходи од туризам 
	· нови микро и мали претпријатија

· отворени нови работни места
	· Изградени нови водоводи

· Изградени и реконструирани патишта

· Обновени речни корита

· Подобрени условите за наводнување и одводнување

· Соодветно решавање на прашањето на отпадот

	Буџетирани финансиски средства

	· 100.000.000 МКД
	· 10.000.000 МКД
	· 10.000.000 МКД
	· 10.000.000 МКД

	Одговорност за имплементацијата
	· Совет на Општината

· Градоначалник

· Локален економски-социјален совет

· Одделение за ЛЕР
· МЗШВ 
· АФПЗРР
· АХВ
	· Совет на Општината

· Градоначалник

· Локален економски-социјален совет

· Одделение за ЛЕР
· МЗШВ 
· АФПЗРР
· Министерство за стопанство
	· Совет на Општината

· Градоначалник

· Локален економски-социјален совет

· Одделение за ЛЕР
· МЗШВ 
· АФПЗРР
· Министерство за стопанство
	· Совет на Општината 

· Градоначалник

· Локален економски-социјален совет

· Одделение за ЛЕР
· МЗШВ 
· АФПЗРР
· Министерство за стопанство

· Министерство за транспорт и врски

· Министерство за животна средина

	Период на имплементација
	· 2015-2020
	· 2015-2020
	· 2015-2020
	· 2015-2020


Стратегиска цел 3: Одржливо управување со животната средина и искористување на обновливите извори на енергија

	Конкретни цели
	Јакнење на капацитетите на локалните субјекти за заштита на животната средина на руралните заедници
	Заштита и унапредување на биодиверзитет на регионот 
	Активности за ефикасно искористување на обновливите извори на енергија.

	Мерки, иницијативи и активности
	· Заштита и разубавување на животната средина

· Активности  за чистење на дивите депонии

· Воспоставување на награда за убаво уредени улици и дрвореди, дворови

· Намалување на загадување на животната средина со отпадоци кои се производ на користење на производи за широка потрошувачка и селектирање на одпадоците

· Едукација и подигање на свеста на населението за селектирање на отпадот и придобивката од сортирање на отпадоците и нивно одржливо искористување 

· Поставување контејнери за различни видови на одпадоци
	· Заштита на биодиверзитетот
· Изготвување на студија за мапирање на постоечкиот животински и растителен свет 

· Едукација на населението за заштита и зачувување на биодиверзитетот

· Изградба на водопоила

· Поширока примена на агроеколошкиот пристап во македонското земјоделско производство
	· Активности за ефикасно искористување на сончевата енергија како извор на обновлива енергија
· Спроведување на локална анализа на ефикасноста во користењето на сончевата енергија како извор на енергија 

· Информирање за придобивките  придобивките од искористување на сончевата енергија

· Активности за ефикасно искористување на енергијата на ветрот како извор на обновлива енергија

· Информирање за придобивките  придобивките од искористување на сончевата енергија

· Активности за ефикасно искористување на подземните води како извор на обновлива енергија

· Изготвување на студии
· Спроведување на анализа на искористување на  топлите и ладните подземни води 

· Информирање за придобивките од искористување на топлите и ладните подземни води

	Индикатори за имплементацијата
	· Исчистени речни корита

· Исчистени диви депонии

· Доделени награди

· Набавени контејнери

· Воспоставено рециклирање за определени видови отпад
	· Студија

· Објави и промоција
	· Инвестиции во обновлива енергија
· Дел од потрошената енергија во Општината произлегува од алтернативни извори. Воспоставен систем на мерење на потрошокот на енергија од алтернативни извори. 

	Буџетирани финансиски средства

	1.000.000 МКД
	500.000 МКД
	1.000.000 МКД

	Одговорност за имплементацијата
	· Локален економски-социјален совет

· Одделение за ЛЕР
· Градоначалник

· Совет на Општината

· Министерство за животна средина
	· Локален економски-социјален совет

· Одделение за ЛЕР
· Министерство за животна средина
	· Локален економски-социјален совет

· Одделение за ЛЕР
· Градоначалник

· Совет на Општината

· Министерство за животна средина

	Период на имплементација
	· 2015-2020
	· 2015-2020
	· 2015-2020


Стратегиска цел 4: Зачувување на традиционалните вредности и заштита на културно-историското наследство на регионот

	Конкретни цели
	Идентификување и заштита на културно-историското наследство

	Мерки, иницијативи и активности
	· Мапирање и заштита на културно-историското наследство
· Изработка на студија за постоечкото културно-историско наследство на регионот 

· Означување на културно историските знаменитости

· Едукација на населението за заштита и зачувување на културно-историското наследство на регионот

· Следење на сите активности на државно ниво за спроведување на Стратегијата за рурален туризам на Република Македонија 2012-2017 и стратегиите што подоцна ќе се донесуваат
· Вклучување во сите иницијативи што од неа произлегуваат, секаде каде што тоа е можно

· Опис на на автенитчноста и идентитетот на територијалната карактеристика на Општина Богданци со избор на тематски елементи кои треба да бидат интегрирани во градбите и реконструкцијата на објектите

· евидентирање на знаењата, вештините и способностите на вработените за  развој на туризмот во општината Богданци и вклучување во обуките на државно ниво што ќе се преземаат (маркетинг, менаџмент, познавање на копмјутери и интернет, бизнис аспекти, можности за финансирање, комуникациски вештини, странски јазици итн.)

· Организирање на денови на автентичноста на Општината на која ќе се стимулираат творби на теми од историското, културното и религиозно наследство на регионот, изработка на ракотворби од различен, автентичен вид и ќе се подготвува храна специфична за Општината

· Анализа на спецификита на Општината за развој на рурален туризам и предлагање на позиции во мапирањата што произлегуваат од Стратегијата за рурален туризам на РМ.

	Индикатори за имплементацијата
	· Изработен регистер за културно историското наследство во Општина Богданци
· Вклученост во државни иницијативи за рурален развој

	Буџетирани финансиски средства

	50.000.000 МКД

	Одговорност за имплементацијата
	· Локален економски-социјален совет

· Одделение за ЛЕР
· Градоначалник

· Совет на Општината

· Министерство за стопанство

	Период на имплементација
	· 2015-2020


8. Усогласеност со другите стратегии и програми

8.2. Краток опис на односот на стратегијата со други развојни документи

Стратегијата за појдовна основа ја има Европа 2020 и политиките на ЕУ за рурален развој кои идентификуваат три долгорочни стратегиски цели: 

· Поттикнување на конкурентноста на земјоделството;

· Обезбедување одржливо управување со природните ресурси и 

· Остварување врамнотежен територијален развој на руралните економии и заедници, вклучувајќи и креирање и одржување на вработувања. 
Понатаму, усогласување е направено и со Националната програма за развој на земјоделството и рурален развој 2013 – 2017 година на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, како плански и оперативен документ за спроведување на националната политика за земјоделство и рурален развој. Системска основа за земјоделските политики на поддршка за земјоделските политики на поддршка кои во голема мерка се прилагодени и со политиките на Заедничката земјоделска политика на Европската унија со вклучени одредби за програмирање и имплементација на државните политики и мерките на директна поддршка за земјоделството и руралниот развој, организација на пазарите со земјоделски производи е Законот за земјоделство и рурален развој од 2010
, кој е надоградување на оној од 2007 година. Понатаму, поставувањето на стратегиските приоритети е усогласено со Стратегијата за рурален развој 2009 – 2014 година.

Исто така, земени се предвид целите и приоритетите за развој кои произлегуваат од Стратегијата за регионален развој на Р. Македонија 2009 – 2019 година
 и основните начела на кои се темели политиката за регионален развој и се усогласени со основните цели на политиката за регионален развој на ЕУ, особено: 

· Начелото на програмирање - изградба на повеќегодишен систем на програмирање и спроведување на политиката на регионалниот развој што вклучува идентификација на приоритетите и мерките на политиката, нивното финансирање, управување и контрола;

· Начелото на партнерство - соработка при подготовката, имплементацијата, мониторингот и евалуацијата на планските документи за регионален развој меѓу органите на централната власт и единиците на локалната самоуправа, економските и социјалните партнери и другите релевантни претставници на граѓанското општество; 

· Начелото на усогласување - целите, приоритетите и мерките во планските документи за регионалниот развој се усогласуваат со целите, приоритетите и мерките во стратешките развојни документи на национално ниво и во програмските документи за интеграција на Р. Македонија во ЕУ; 

· Начелото на кофинансирање - кофинансирање на мерките на политиката за поттикнување на рамномерен регионален развој од Буџетот на Република Македонија, буџетите на единиците на локалната самоуправа, фондовите на ЕУ и други меѓународни извори, како и средства од домашни и странски правни и физички лица; 

· Начелото на транспарентност - редовно, навремено и објективно информирање на јавноста за мерките на политиката за поттикнување рамномерен регионален развој, како и овозможување слободен пристап до информации на заинтересираните страни и

· Начелото на одржливост - почитување на економските, социјалните и еколошките компоненти на развојот при креирање на политиката за поттикнување рамномерен регионален развој. 

При изработката на Стратегијата, респектирани се наведените принципи. Исто така, во Законот за регионален развој (член 3) се утврдени целите на политиката на регионалниот развој во РМ: - Рамномерен и одржлив развој на целата територија на Република Македонија, заснован врз моделот на полицентричен развој; 

· Намалување на диспаритетите меѓу и во рамките на планските региони и подигнување на квалитетот на животот на сите граѓани; 

· Зголемување на конкурентноста на планските региони преку јакнење на нивниот иновациски капацитет, оптимално користење и валоризирање на природното богатство, човечкиот капитал и економските особености на планските региони; 

· Зачувување и развивање на посебниот идентитет на планските региони, како и нивна афирмација и развој; 

· Ревитализација на селата и развој на подрачјата со специфични развојни потреби и

· Поддршка на меѓу-општинската и преку-граничната соработка на единиците на локалната самоуправа во функција на поттикнување на рамномерен регионален развој.

Покрај овие, при изработката на Стратегијата направен е преглед на Националната стратегија за рурален туризам 2012 - 2017 година на Министерството за економија на Р. Македонија, со оглед на определбата на Националната стратегија за земјоделство и рурален развој, која посочува на дејностите туризам и земјоделие како приоритетни сектори за развој на земјата. Притоа, стратегиските цели за зголемување на туристичките капацитети, вработувања и туристичката понуда низ програмите Македонија Може, Македонија Знае и Македонија Има на Националната стратегија за рурален туризам се поставуваат во фокусот на иницијативите за развој во Општината Богданци. 

За одбележување и од високо значење е дека Стратегијата за рурален развој е едновремено развивана со Стратегијата за локален развој на Општината, што ја чини, на еден начин, под-стратегија за развој на Општина Богданци.

9. Опис на планираните активности и идеи и / или примери за планираните проекти

Наведуваме пример за проект чија изведба е во тек и е планиран да биде туристичка дестинација во рамки на Општината Богданци, на месноста викана Чука, во С.Стојаково. Се работи за културно-историски верски и спортски објект 25-мина.

Дестинацијата вклучува: културно-историски споменик, верски објект, спортски објект и гастрономија. 

Селото има богата традиција по производство на земјоделски производи, што дополнително може да биде поттик за туристите.

Возрасни целни групи за оваа дестинација се:

· Млади 

· Семејства

· Возрасни 

Специфични целни групи: 

· транзитни туристи.

Промоција на дестинацијата насочена кон домашните и регионални потенцијални туристи, односно транзитните туристи. Промоцијата може да се врши и со вклучување на оваа дестинација во постоечка мобилна апликација за туризам.

10. Планирана меѓу-национална и меѓу-територијална соработка

Во текот на периодот опфатен со стратегиското планирање се предвидува Општината Богданци да продолжи со својата традиционална соработка :

· Меѓу-општинска соработка со општините: 

· Гевгелија, 

· Валандово, 

· Дојран, 

· Струмица

· Меѓу-национална со 

· Општина Ќустендил, Република Бугарија

· Општина Калиновац Република Хрватска

Покрај овие, Општината е отворена за нови соработки. Планирани се вмрежувања со други општини – регионално и меѓу-национално, со цел остварување плодни соработки во одредени проекти од област на економија, култура, спорт.

11. Постапка на следење и само-оценување

Доколку се земе предвид дека стратегијата е само еден елемент од вкупната стратегиска насока која општината мора да ја дефинира за сопствената работа многу е значајно да се дефинираат и постапките за следење и само-оценување. Притоа, низ следењето опфатено е мерењето на непосредните резултати и кусорочното мерење. Додека преку евалуацијата е опфатено долгорочното мерење на ефектите и влијанието од интервенцијата, спроведената програма / проект / активност во рамки на развојот. Евалуацијата упатува и на споредбите пред и по спроведените интервенции и научените лекции кои ќе се употребат за следните интервенции. 

11.2. Опис на системот за следење и процесот на само-оценување

Со претходната Стратегија за рурален развој 2009 – 2014 година било предвидено следење и оценување на степенот на реализација на Стратегијата по пат на формирање на мешовито Координативно тело составено од: Градоначалникот на Општината, Претседавачот на Советот на Општината; претставници од локалната администрација; претставници од Советот на Општина Богданци (советници); претставници од бизнис заедницата и невладиниот сектор; претставници од ЛАГ и месното население во руралните средини. Предвидено било како задача на ова тело да се известува за спроведени активности, тесни грла, итн. на месечно ниво.

На државно ниво носители на политиката за рурален развој, а со тоа и поддршка за имплементацијата на Стратегијата за рурален развој 2015-2020 година се следниве институции: Владата на Република Македонија, Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Министерството за стопанство, Бирото за регионален развој. На ниво на Југоисточен регион тоа е Советот за развој на планскиот регион и Центарот за развој на Југоисточниот регион. На ниво на Општината одговорноста за развој на стратегијата и за нејзина имплементација ја има Советот на Општината и Градоначалникот, а адмиистративна поддршка во развојот и имплементацијата ја обезбедува Одделението за Локален економски развој. Општинската администрација треба да обезбеди непречена координација и следење на имплементацијата на Општинско ниво, заедно со заинтересираните страни, но и координација со институциите на државно и на регионално ниво. Исто така, за определени прашања, потребна е соработка и со Министерството за финансии, Министерството за економија,  Министерството за транспорт и врски, Министерството за земјоделство, шумарство, водостопанство и рурален развој, Министерстсвото за култура, и други министерства и државни агенции и институции, ако за тоа се појави потреба. Покрај овие, потребно е постојано да се одржува комуникација, информирање и креирање консензус со заинтересираните страни во Општината, како што се различните агенти на јавниот сектор, приватниот сектор, невладиниот сектор и граѓаните. Потребно е постојано да се следат политиките и можностите што ги нудат потенцијалните донатори и да се прави напор да се учествува во проектите кои тие ги обмислуваат и имплементираат. Од значење е и соработката со соседните и други сродни општини за да можат да се спроведуваат заеднички проекти кои со соработка межу повеќе општини полесно би се оствариле. 

Имплементацијата на Стратегијата за рурален развој 2015-2020 година ќе се следи преку годишните извештаи за спроведување на Акцискиот план на Стратегијата. За целите на имплементацијата се формира Координативен одбор за следење и мониторинг на Стратегијата за локален економски развој на Општината Богданци 2015-2020 година, составен од следниве институции и претставници: Градоначалник на Општината, три претставници од Советот на Општината, три претставници од Локалниот Економски совет, а административно ќе ги води и поддржува Одделението за локален економски развој. Тој Координативен одбор ќе има ингеренции и за следење на Стратегијата за рурален развој и процедурата ќе биде идентична и за двете стратегии. Извештајот за спроведувањето на Програмата го подготвува Координативен одбор за следење и мониторинг, а административно му помага Одделението за локален развој најдоцна до крајот на првото тромесечие во следната годината. Извештајот го усвојува Советот на Општината. Извештајот треба да го следи остварувањето на Стратегијата на годишно ниво и да понуди определени измени таму каде што ќе има потреба. Со тековното оценување на Стратегијата ќе се оцени напредокот во остварувањето на стратегиските цели, и ќе се оценат ефектите од спроведените мерки предвидени во Стратегијата. Ќе се оценува и степенот на искористувањето на финансиските средства, ефикасноста на процедурите за управување со средствата и самиот процес на следење на Стратегијата.  Информација за остварувањето на Стратегијата, откако ќе биде усвоена од Советот на Општината, би требало да се доставува и до Советот за рамномерен регионален развој на Република Македонија.

Со тековното оценување на Стратегијата ќе се оцени напредокот во остварувањето на стратегиските цели, и ќе се оценат ефектите од спроведените мерки предвидени во Стратегијата. Ќе се оценува и степенот на искористувањето на финансиските средства, ефикасноста на процедурите за управување со средствата и самиот процес на следење на Стратегијата.

12. Финансиски предвидувања

Програмите и проектите предвидени во рамките на Стратегијата за рурален развој во Општина Богданци се планира да се остваруваат со финансиски средства од Буџетот на Општина Богданци токму за оваа намена. 
За одреден дел од предвидените активности во рамки на планираните проекти, реализација се предвидува паралелно и во склоп на сегментот за капитални инвестиции и инфраструктура од буџетот на Општина Богданци.

Покрај буџетот на Општината, дел од финансиските средства се предвидува да бидат обезбедувани од финансиска поддршка од централно ниво, која се доделува на организации на производители согласно член 132 од Законот за земјоделство на РМ. Друг дел од финансирањето е предвиден да се реализира во соработка со странските донатори, финансиските инструменти од ЕУ,  и други домашни и странски институции и фондации. Особено, треба да се истакне можноста за искористување на финансиските средства од повеќегодишната програма од Инструментот за претпристапна помош за развој на земјоделството и руралниот развој од Европската Унија – ИПАРД. На пример, планираниот износ за поддршка на земјоделството и руралниот развој за периодот 2015 – 2017 година, согласно Националната програма за развој на земјоделството и рурален развој 2013 – 2017 година на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство изнесува ЕУР 150 милиони.

Согласно Законот за земјоделство и рурален развој и други закони, државната поддршка за земјоделството и руралниот развој која во програмата се проектира за периодот од следните пет години, ги опфаќа следниве шеми на финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој: - директни плаќања, - уредување на пазарите на земјоделските производи, - капиталните грантови за рурален развој (финансирани од национални и европските ИПАРД средства), - поволно рурално кредитирање, и - државна помош во земјоделството и руралниот развој
.

Прилог
Прилог 1: Листа на учесници во стратегиски работилници 

Слика 7: Листа на учесници во првата стратегиски работилници поделени во две работни групи

	Работна група : Стратегија за локален развој

1. Димитар Франгов         – ДООЕЛ Франи Пласт

2. Игор Динов

- ПЗУ Ројал Медика

3. Митко Влахов

- Општина Богданци

4. Верица Шапкарена 
- Таурус Фармс

5. Верица Станчева 
- Интерглобус Лебопекара 

6. Слободан Енџекчев 
- Нико ДООЕЛ

7. Никола Шелдаров 
- Монета ДООЕЛ

8. Сандра Прочкова 
- Печатница Софија

9. Филип Атанасов 
- Центар за развој на Југоисточен плански регион

10. Валентина Кошелни 
- АВРМ

11. Драгица Ѓавочанова 
- ОУ

12. Маријан Карастојанов 
- Дом на култура

13. Елена Минева

- Претставник на млади (СОУ Богданци)

14. Маџирова Дафина 
- ОЗП Богданци

15. Петар Стојчевски
- ФА Мегдан

16. Стаменов Димитар
- ЗЗ Агро Богданци

17. Сашо Ивановски
- КУД Бранд Петрушев


	Работна група : Стратегија за рурален развој

1. Сава Шапкарова

- Баџо ДООЕЛ

2. Глигор Карабаков
- Индивидуален земјоделец

3. Перо Карабаков

- ЗК 25-мина Стојаково

4. Зоран Пеев

- МЗ Стојаково

5. Зоран Атанасов 

- Мил Зоран ДООЕЛ

6. Маријан Пеев

- Општина Богданци

7. Пандорка Шапкарова 
- ЗТД Сточарство

8. Даринка Бојкова 
- Агенција за поттикнување на развојот во земјоделие

9. Невена Петрушева 
- ОУ

10. Антигона Чавдарова 
- ОУ

11. Катерина Бојаџиева 
- ЈОУДГ Коста Поп Ристов Делчев

12. Глигорчо Џаков
- Претставник на млади (невработени)

13. Вања Петрушева 
- Претставник на млади СОУ Богданци

14. Лисичков Горан 
 - РК Малдост

15. Иван Вангелов

 - ЗЗ Агро Богданци

16. Виктор Семенпеев
 - Графичка работилница Софија


� Rural Development Gateway 2014 – 2020. 


� На француски: Liaison entre actions de développement rural. односно: „поврзаност на акциите за развој на руралната заедница“.


� Службен весник на РМ, бр. 134 од 31.10.2012 година


� Службен весник на РМ, бр. 119 од 30.09.2009 година


� Службен весник бр. 40 од 14 март 2013 година. Притоа, се нагласува дека отстапка во содржината е направена со изоставување на поглавјето Состав и квалификување на ЛАГ со вклучени: организациска структура, состав на ЛАГ, планирани активности, правила, задачи и режим на операции, како и поглавјето Основање на раководно тело на ЛАГ (управување со ЛАГ) со под-поглавјата: организирање и работење, задачи и одговорности и финансирање на ЛАГ кои е потребно да бидат се вклучат по реализација на првата цел од Стратегијата, односно по формализирањето на ЛАГ.


� Извор: Општина Богданци, �HYPERLINK "http://www.bogdanci.gov.mk"�http://www.bogdanci.gov.mk� 


� Извор: Центар за развој на југоисточен регион, http://www.rdc.mk/southeastregion


� Извор: Државен завод за статистика на Р.Македонија


� Согласно Правилник за содржината и методологијата за подготовка на стратегиите за локален развој на рурални средини и начинот за нивно одобрување, Службен весник 14 март 2013, бр.40.


� Во времето е вклучен и периодот потребен за одлучување во Општината


� Терминот „рурална област” се користи да означи подрачје надвор од мали, средни и големи градови. Ова е 32 дефиниција усвоена во Програма за рурален развој на ЕУ 2014 -2020.


� Државен завод за статистика: Регионите во Република Македонија, 2014 година


� В. поглавје Примери проекти за развој.


� ДЗС: �HYPERLINK "http://makstat.stat.gov.mk/pxweb2007bazi/Dialog/Saveshow.asp"�http://makstat.stat.gov.mk/pxweb2007bazi/Dialog/Saveshow.asp�


� Средствата се однесуваат на целиот период 2015-2020


� Средствата се однесуваат на целиот период 2015-2020


� Средствата се однесуваат на целиот период 2015-2020


� Средствата се однесуваат на целиот период 2015-2020


� Службен весник на РМ, бр. 134 од 31.10.2012 година


� Извор: Сл. Весник на РМ, бр. 119 од 30.09.2009.


� �HYPERLINK "http://www.ipardpa.gov.mk/Root/mak/_docs/Programi/Subvencii/Programa%20za%20fin.pod.%20na%20ruralniot%20razvoj%20za2015.pdf"�http://www.ipardpa.gov.mk/Root/mak/_docs/Programi/Subvencii/Programa%20za%20fin.pod.%20na%20ruralniot%20razvoj%20za2015.pdf� 
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